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Antiohija nije zamjena za čitanje 
i proučavanje Biblije,  

niti za molitvu i zajedništvo  
sa drugim vjernicima,  

što su veoma bitne stvari za naš 
odnos sa Bogom i duhovni rast. 

Molimo vas da imate  
razumijevanja ukoliko  

pronađete greške u Antiohiji. 

Ono što ne valja odbacite, a šta 
je dobro prihvatite i primijenite. 

ANTIOHIJA SE FFIINNAANNSSIIRRAA    
DOBROVOLJNIM PRILOZIMA  

SVOJIH ČČIITTAALLAACCAA   
 

MOLIMO VAS DA RAZMISLITE  
DA LI POSTOJI MMOOGGUUĆĆNNOOSSTT   

DA FINANSIJSKI POMOGNETE  
MAGAZIN AANNTTIIOOHHIIJJAA 

 

HHVVAALLAA  

Idite po svemu svijetu i 
propovijedajte evanđelje 

svakom stvorenju. 
MARKO 16:15 

 
 

Ukoliko ste uočili da se na 
naslovnoj strani ponavlja isti 
stih, znajte da nije u pitanju 
greška već namjera da se svi 

podsjetimo Isusove zapovijesti 
da propovijedamo evanđelje 

svim ljudima. 
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N jegova tvorevina! On je 
naš  Tvorac a mi šmo Nje-

gova tvorevina. Zar ovo ne obe-
c ava?  
 Svako še brine za ono š to 
štvori i napravi, za švoja doštig-
nuc a, za švoj ugled, za švoje i-
deje i projekte, za švoju djecu! 
Išto tako i naš  Tvorac brine o 
nama. On vodi rac una o nama 
c ak i onda kada nama ne izgle-
da da je tako.  
 Bog naš je štvorio i to je ono 
š to nam daje vrijednošt. Bog 
naš je špašio tako š to naš je 
otkupio krvlju švoga šina Išuša. 
Plac eni šmo škupo. To nam daje 
još  vec u vrijednošt.   

 Z ivimo štoga najbolje š to mo-
z emo. Budimo najbolja verzija 
šebe za Njega. Neka naš ni šmrt, 
ni z ivot, ni anđeli, ni poglavar-
štva, ni šadaš njošt, ni buduc -
nošt, ni šile, ni višina, ni dubina, 
niti kakvo drugo štvorenje, ne 
raštave od onoga š to On ima za 
naš.  
 Bog zna ko šmo mi, š ta šmo 
mi, kakvi šmo mi, i š ta moz emo 
poštati, jer naš je štvorio i štavi-
o u naš veliki potencijal.  
 Hodajmo u dobrim djelima 
koja je On pripremio za naš.  
 Sada je vrijeme za to! 

B.E. 
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Jer smo njegova tvorevina, sazdani u Hristu Isusu za djela 
dobra, koja Bog unaprijed pripremi da u njima hodimo. 

(Efešcima 2:10) 
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“Gospod nad vojskama s nama 
je, branič je naš Bog Jakovljev.” 

Pšalam 46:11 

U  Jovanovom evanđelju nai-
lazimo na događaj kada  

je Išuš švojim uc enicima rekao: 
“Ostavljam vam mir; mir, i to 
svoj, dajem vam. Ja vam ga ne 
dajem kakav svijet daje. Neka 
se ne uznemiruje i ne plaši 
vaše srce!” (Jovan 14:27).  

 S ta mišliš , da li od c ovjeka 
dolazi mir? Moj odgovor bi bio 
– jako teš ko. Ti moz eš  po prvi 
puta doc i u neki gradic  pa uz-
viknuti: “Predivno! Ovdje se ne 
vodi rat! Nema buke, niko ni na 
koga ne viče! Kakvo mirno mjes-
to!” No, odšutnošt rata i buke, ne 
znac i onaj pravi ištinški mir. 
Ako oštaneš  neko vrijeme u 

gradic u, i malo bolje upoznaš  
njegove štanovnike, hoc eš  li i 
tada rec i: “O, kako mirno mjes-
to!” Ko zna na koliko ćeš zate-
gnutih odnoša naic i: “U miru 
smo, ali ne razgovaramo!” Ko 
zna koliko c e še nemirnih šrca, 
povrijeđenih ljudi, raškinutih 
prijateljštava, prikrivenih šrdz -
bi nac i u prividno mirnome 
gradic u. Onaj ištinški mir i 
razumijevanje među ljudima 
poštaje takva rijetkošt, da je 
treba švijec om traz iti. Kao da 
niko ne šlijedi onu mudru izre-
ku štarozavjetnog kralja Salo-
mona: “Bolji je zalogaj suvog 
hljeba u miru, nego sa 
svađom kuća puna žrtvene 
pečenke” (Priče Solom. 17:1).  
Zato pšalmišta pjeva: “Samo je 

u Bogu mir, dušo moja, samo 
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je u Njemu spasenje” (Pšalam 
62:2). Izmirenje ša Stvoriteljem 
je korak k onome ištinškome 
miru duš e, koji daje Hrišt. 
Moz eš  rec i: “Š ta se ja imam 
miriti s Bogom, kada se nisam sa 
Njim ni posvađao!”  
Ako tako kaz emo, zašigurno 

šmo šlic ni izgubljenom šinu, iz 
Išušove prišpodobe, zapišane u 
Lukinom evanđelju. Sin je 
zatraz io od oca dio baš tine, koja 
bi mu pripala nakon oc eve šmr-
ti. Otac mu je iziš ao u šušret i 
dao mu njegov dio. Sve še 
dogodilo u miru, bez švađe i 
prepirke. Da mu je tada neko 
rekao: “Pođi ocu i izmiri se”, šin 
bi zašigurno odgovorio: “U 
miru sam sa ocem. Nikada se 
nismo svađali.”  
Evanđelje naš izvješ tava da je 

šin uzeo švoj dio, otiš ao u da-
leku zemlju i ondje “rasu(o) 
svoje imanje provodeći život 
razvratno” (Luka 15:14). Dok 
je imao novac, uz ivao je mir 
blagoštanja, zašigurno še pov-
odec i za onim rijec ima iz jedne 
druge Išušove ušporedbe iz 
Lukinog evanđelja: “Dus o, imas  
mnoga dobra u zalihama za 
brojne godine, počivaj, jedi, 
pij, uživaj!” (Luka 12:19). No, 
to je bio kratkotrajan i varljiv 
mir. Naštala je glad u zemlji, a 
šin še naš ao bez prihoda. Pošt-

ao je c uvar švinja, zadnje c ega 
bi še prihvatio. No, i tada je 
oštao gladan. U prišpodobi piš e: 
“Uzalud je čeznuo da bar jed-
nom napuni trbuh ljuskama 
od mahuna što su ih jele 
svinje, ali mu ih niko nije da-
vao” (Luka 15:16). Shvatio je 
da je jedini izlaz – priznati gri-
jeh i pomiriti še ša ocem. To je i 
uc inio. Doš ao je k ocu i rekao 
mu: “Oc e, sagrijes ih Bogu i 
tebi” (Luka 15:18). Otac ga je 
prihvatio uz veliku radošt i š 
ljubavlju. Tek tada je doz ivio 
onaj ištinški Hrištov mir. 
Ti i ja moz emo tvrditi – dok 

nam ide dobro – da je šve u re-
du š nama i da imamo švoj mir. 
No, ako nišmo izmireni š Bo-
gom, kad-tad c e še naš  švijet 
poc eti ruš iti i rašpadati, oc aja-
vac emo poput izgubljenog šina. 
Shvatic emo da od šamog poc et-
ka neš to nije bilo u redu š na-
ma. Stoga je Boz ji poziv i dalje 
na šnazi – izmiri še š Bogom. U 
pošlanici Efešcima, apoštol 
Pavle piš e da u Hrištu Išušu 
imamo “opros tenje grijeha, pre-
ma bogatstvu Njegove milos-
ti” (Luka 1:8). U pošlanici 
Rimljanima išti apoštol piš e: 
“Jer ako smo izmireni s Bo-
gom smrću njegova Sina dok 
smo još bili neprijatelji, 
mnogo ćemo se sigurnije, već 
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izmireni, spasiti Njegovim 
životom” (Rimljanima 5:10). 

 Iz izmirenja ša Bogom, naš-
taje duboka c ez nja za mirom ša 
švim ljudima, koje poznaješ . 
Duh Sveti te preplavljuje mirom 
u uzburkanim z ivotnim okol-
noštima. Dijete ši Boz je, koje 
nebeški Otac uzima pod švoje 
okrilje. U ištoj pošlanici piš e i 
šledec e: “Kraljevstvo se Boz je 
ne sastoji u jelu i piću, nego u 
pravednosti, miru i radosti 
po Duhu Svetome” (Rimljani-
ma 14:17). Da, iz izmirenja ša 
Bogom primaš  mir po Duhu 
Svetome, onaj ištinški Hrištov 
mir. 

 Evo šitnog detalja iz z ivota. 
Jednoga kiš noga dana, za vri-
jeme pauze na pošlu, mirno 
šam razgovarao ša prijateljima. 
Taj dan šam u mišlima imao 
štih iz 46. Pšalma, koji u šlobod-
nom prevodu glaši: “Budi miran 

i znaj da sam ja Bog.” Znao 
bih uzdahnuti: “Da, to je Hris-
tov mir - znati da je On blizu te-
be, šta god da te zadesi – On je 
tu.” Zazvonio je telefon. Na moje 
iznenađenje, zvao me komš ija. 
Bio je to inac e miran, šušretljiv 
i ljubazan c ovjek, koji je štano-
vao odmah preko puta moje šu-
pruge Renate i mene.  Uzbuđen-
im je glašom vikao: “Koms ija, 
molim te, dođi što prije kući! 
Dole kod naših komšija velika je 
mrlja na plafonu! Izgleda da kod 
vas u ostavi prokišnjava!” Su-
pruga i ja šmo z ivjeli u pot-
krovlju, a oštava je bila izdvo-
jena i loš e pokrivena crijepom. 
Pretpoštavio šam da šu štari 
crijepovi uzrok prokiš njavanja 
u prizemlju.  

Pozdravio šam še ša prijatelji-
ma, i odmah poš ao prema 
tramvaju. Negodovao šam u 
šebi: “Bas  mi je ovo trebalo! 



 

 

Toliko posla imam za obaviti, a 
sad će biti cijela zbrka! Nadam 
se samo da komšije neće imati 
pravu poplavu!” Bio šam ljut i na 
šebe, š to šam še naš ao nepri-
premljenim za iznenadne šitu-
acije, te na crijepove, koji šu 
tako iznenada poc eli prokiš nja-
vati. No, onda šam ošjetio kao 
da mi Duh Sveti š apuc e: “Šad 
imaš mogućnost primijeniti 
Božje riječi: ‘Budi miran i znaj 
da sam ja Bog!’”  
Vozio šam še tramvajem i 

ponavljao taj štih u šebi. Mo-
bilni telefon je zazvonio te šam 
ponovno c uo glaš dragog 
komš ije. Inac e mirni šušjed, bio 
je i dalje ušplahiren: “Koms ija, 
gdje si! Čekamo te! Dole imaju 
poplavu! Požuri!” Bez pomoći 
Duha Svetoga, mogao šam i šam 
poc eti vikati na njega. No, 
šmireno šam odgovorio: “Dragi 
komšija, stižem, ali ne mogu 
brže od tramvaja!” Molio šam še 
i ponavljao: “Budi miran i znaj 
da sam ja Bog!” 

 Naiš ao šam na štrku po 
štubiš tu. Trc alo še gore - dole. 
Neki šu govorili: “Moz da to ipak 
nije krov, već stare vodovodne 
cijevi. Idemo ih provjeriti!” Uz-
dišao šam, vapec i Bogu: “O, 
Gospode, pa kako ću ja sad 
pronaći nove crijepove, kako ih 
postaviti na krov, kad se ni na 

tavan ne usuđujem popeti!?” S 
druge štrane, krovopokrivac  c e 
za mali popravak traz iti puno 
novca. No, moram, švakako, 
pomoc i komš ijama koji z ive 
išpod mene!  
Tamo je zaišta bila povec a 

mrlja na plafonu. Komš ija me 
poz urivao: “Dragi koms ija, z ao 
mi je, mi jesmo komšije, ali ovo 
moraš srediti što prije!” U 
međuvremenu je štigla i Re-
nata, ali nije mogla puno 
pomoc i. Naštala je i rašprava ko 
je kriv, naš a oštava, ili ipak 
moz da neko drugi. Mogao šam i 
ja traz iti krivca negdje drugdje: 
“Komšije su krive! Renovirali su 
stan ovih dana, pa su oštetili 
vodovodne cijevi!” No, ja šam 
vapio: “O, Gospode, ne znam s ta 
da učinim! Pomozi.”  
Konac no še pojavila jedna od 

komš inica iz prizemlja nošec i 
crijepove u rukama. Supruga i 
ja nišmo bili u najboljim od-
nošima ša njom pa šmo 
najmanje oc ekivali da c e pomoc  
od nje doc i. Crijepove je 
pronaš la negdje u komš iluku, te 
je odluc no - na iznenađenje 
švih naš - vodila akciju poprav-
ljanja oš tec enog dijela krova! 
Zahvaljujuc i njoj, šituacija še 
šmirila. Prokiš njavanja viš e 
nec e biti!  Radošt je zavladala u 
komš iliku.  
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Bio šam poštiđen jer šam 
zakazao u ovoj šituaciji. No, š 
druge štrane, zahvaljivao šam 
Bogu za mir koji šam imao u 
šrcu i pomoc i koja je na vrijeme 
doš la. Nije to šamo bio mir zbog 
toga š to šam doz ivio Boz ju 
zaš titu od nevremena, vec  i 
ištinško izmirenje i zahvalnošt 
prema komš inici, prema kojoj 
šam ranije bio šuzdrz an.   
David Wilkeršon, jedan od 

poznatih propovjednika Boz je 
rijec i, jednom je ovako rekao: 

“Bog te ne štiti od oluje, ali te 
štiti u oluji.” Takođe je dodao: 
“Kada me oluja zahvati, Gospod 
mi govori: ‘Ne uznemiruj se! Ne 
gubi glavu! Ništa ne moraš 
učiniti. Šamo podnesi vihor. Šve 
prepusti meni.’”  
Ako šmo izmireni ša Bogom i 

ljudima, Duh Sveti naš z eli 
podšjec ati na Išušovu poruku 
mira: “Neka se ne uznemiruje i 
ne plaši tvoje srce. Budi miran i 
znaj da sam ja sa tobom.” 

 Vlado Pšenko, Vukovar 
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„Preobraziće naše poniženo tijelo  
da bude jednako tijelu slave Njegove...“  

(Filipljanima 3:21)  
 

K ada naš muc i bol i nišmo u štanju da mišlimo ni na š ta dru-
go, onda zakljuc imo da je ovo naš e tijelo „poniz eno tijelo“.  

Gošpod Išuš c e šve ovo promijeniti. Poštac emo jednaki Njego-
vom preobraz enom tijelu. To c e še dogoditi ša švima koji vjeruju 
u Išuša i koji šu „rođeni odozgo“. Vjerom šu doz ivjeli promjenu u 
šrcu, pa c e u određeno vrijeme i njihova tijela da doz ive promje-
nu. I tako c emo z ivjeti cijelu vjec nošt.  
Mi ne znamo kada c e še ovaj preobraz aj odigrati, ali pomišao na 

to pomaz e nam da šadaš nje kuš nje i šadaš nje štradanje u tijelu 
štrpljivo podnošimo. Još  šamo malo, pa c emo biti kao š to je Išuš 
šada. Nec e naš viš e boljeti glava, nec e biti problema ša vidom, 
niti š ošlabljenim šrcem. Zato, ne klonimo, dok z ivimo u ovom 
tijelu, z ivimo u blagošlovenoj nadi tog divnog dana koji dolazi. 

Vočman Ni 



 

 

N akon vaškršenja i uzneše-
nja u nebo da li c emo mi 

prepoznati jedni druge u no-
vom prošlavljenom telu? I da li 
c e naš a memorija biti potpuno 
nova, tj. šve odavde izbrišano? 
Da miš ljenje bude potkrepljeno 
iz Rec i! 
 Pitanje šadrz i došta potpita-
nja i šve ih obuhvatiti ješte 
ogroman zadatak i mišlim preo-
biman. Prouc avao šam  i kon-
šultovao kako one od autorite-
ta , tako i komentare koji šu mi 
doštupni i koje šam pronaš ao u 
švojoj biblioteci. Za poc etak bih 
ukratko da analiziramo kako 
šmo štvoreni. 
 U 1. Solunjanima 5:23, Pavle 
nabraja tri elementa koja c ine 

potpunu ljudšku prirodu ili lic -
nošt: duh, duš a i telo. Takođe to 
nalazimo i u pošlanici Jevrejima 
4:12 (ko god da je autor bio je 
nadahnut Svetim Duhom), gde 
še otkriva trojedinošt ljudškog 
bic a (duš a, duh i telo koje je 
predštavljeno zglobovima i 
moz dinom). 
 Ovo naš podšec a na ono š to je 
Bog rekao u Poštanju 1:26: 
„Nac inimo c oveka po naš em 
oblic ju...“ 
 Biblija nam otkriva da je Boz i-
je poštojanje trojedino: Otac, 
Sin i Sveti Duh. Poređenjem do-
lazimo da je trojedini c ovek 
(ako šmem tako da ka-
z em)  štvoren na šliku trojedi-
nog Boga. Moz emo onda rec i da  
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ljudško bic e vodi poreklo iz dva 
izvora. Prvi je materijalni, fizic -
ki (telo) koji potic e odozdo iz 
zemlje. Drugi je nematerijalni, 
nevidljivi (duh i duš a) koji poti-
c e odozgo od šamog Boga. 
Potvrda za ovo pronalazimo u 
Poštanju 2:7. Taj nevidljivi, ne-
materijalni deo c oveka je ovde 
nazvan dus a z iva, ali oštali de-
lovi Svetog Pišma ga definiš u 
kao kombinaciju duha i duš e, i 
ova dva elementa nišu identic -
ni. 
 U trenutku šmrti, nevidljivi, 
nematerijalni deo c oveka (duh i 
duš a), napuš ta vidljivi materi-
jalni  deo (telo). Nakon toga 
pošle šahrane, c ovekov materi-
jalni deo še vrac a u zemlju iz 
koje je i uzet, gde še po trulje-
nju opet pretvara u elemente 
koje je Bog iškorištio za njego-
vo štvaranje. Išto je i kada ne-
ma šahrane, telo je prepuš tenu 
nekom procešu rašpadanja. 
Prema tome, ljudško telo je ono 
koje c e, c inom vaškršenja, biti 
ponovo podignuto iz ištih mate-
rijalnih elemenata. Zaš to bi bili 
drugi elementi kada je u proce-
šu glavni moderator Bog. 
To piš e i u Propovedniku 12:9: 
„Prah še vrati u zemlju, kako je 
pre i bio, i duh še vrati Bogu ko-
ji ga je dao.“ 

 Nigde u Bibliji ne poštoje naz-
nake da c e c ovekov nemateri-
jalni deo (duh i duš a) pošle 
šmrti biti podloz an procešu 
truljenja a šamim tim i procešu 
vaškršenja! 
 E šad š ta še dogodi kada ljud-
ški duh, nakon šmrti, napušti 
telo i štane pred Tvorca, pred 
Boga? Verovatno je šamo jedna 
švrha toga, a to je da c uje bo-
z anšku izjavu za šebe, i da c uje 
za mešto gde c e boraviti od 
šmrti do vaškršenja i konac nog 
šuda. Svaki duh c e biti ušmeren 
na određeno mešto. 
 Potvrde za ovakvo razmiš lja-
nje imamo u Starom zavetu  
(Išaija 14:9-10,  Propovednik 
1:3; 3:18-21; 12:9, Jezekilj 
32:17-32). Ono š to vidimo je da 
poštoji  oc uvana lic nošt, pre-
poznavanje jedne ošobe od 
štrane druge, komunikacija me-
đu njima i švešnošt njihovog 
trenutnog štanja, a takođe i ne-
ka šec anja na događaje koji šu 
še odvijali u toku njihovog ze-
maljškog z ivota. 
 S to še tic e Novog zaveta, 
pogledajmo šamo pric u o pro-
šjaku Lazaru i  bogataš u u Luki-
nom evanđelju 16:22-26. Novo-
zavetni tumac i še uglavnom šla-
z u da ova pric a ne predštavlja 
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šamo parabolu. Išpric ao ju je 
Išuš i moguc e je da še ovaj do-
gađaj štvarno odigrao u neko 
doba pre Njegove šmrti i  
vaškršenja, tj. pre Njegove ze-
maljške šluz be.  
 U ovom odeljku ima mnogo 
potvrda onoga š to šmo proc itali 
u Starom zavetu. Nakon šmrti, 
telo še vrac a u zemlju, a duh 
prelazi u novu vrštu poštojanja. 
Takođe vidimo oc uvanu lic nošt, 
međušobno prepoznavanje, ko-
munikacija i švešnošt štanja u 
kome še nalaze. Vidimo i da 
poštoje šec anja na prethodni 
zemaljški z ivot. S tim š to ovde 
nailazimo i  na jednu novu c i-
njenicu! Nakon šmrti, šudbina 
duhova umrlih pravednika je 
drugac ija od one koja c eka du-
hove zlih. Duh bogataš a še nala-
zio na meštu muc enja, a Laza-
rev duh je bio na meštu odmo-
ra. Ono š to je još  naglaš eno 
ješte da između ta dva mešta 
poštoji takva provalija koju je 
nemoguc e prec i. 
 Sve ovo ne bi bilo toliko štvar-
no kada še to ne bi potkrepilo 
Išušovim primerom i Njegovim 
iškuštvom tokom perioda izme-
đu šmrti i  vaškršenja. 
 Hrištovo telo je bilo poloz eno 
u grob, ali nije pretrpelo bilo 
kakav proceš truljenja. Njegov 

Duh je bio pošlan u S eol (mešto 
za duhove onih koji šu umrli), 
ali tamo nije oštao duz e od pe-
rioda koji je proš ao između 
šmrti i  Njegovog vaškršenja.  
Prema pošlanici Efešcima 4:9-
10, a naroc ito 1. Petrovoj 3:18-
20, Hrištov duh je bio gore, u 
raju, a zatim je šiš ao u ono 
podruc je S eola koje je određe-
no za duhove zlih. Kaz e tekšt da 
je propovedao duhovima koji 
šu bili u tamnici, koji šu nekada 
bili nepošluš ni kada je Boz ja 
štrpljivošt c ekala u Nojevo vre-
me. S ta im je objavio nije objaš -
njeno, ali šam pronaš ao da neki 
tumac i kaz u da je Išušov šilazak 
na mešto muc enja bio neopho-
dan deo kompletiranja Njegove 
zaštupnic ke šmrti za ljudške 
grehe, te tako nije pretrpeo ša-
mo fizic ke nego i duhovne 
pošledice greha. Meni ovo delu-
je prihvatljivo. 
 C itajuc i dalje Novi zavet o to-
me š ta je ušledilo pošle Išušo-
vog vaznešenja, primec uje še 
razlika između perioda koji je 
prethodio Hrištovom vaškrše-
nju i onom koji je naštupio 
pošle. Stefanova molitva u Deli-
ma apoštolškim 7:59-60: „Goš-
pode Išuše primi moj duh“; i 
ono š to piš e Pavle u 2. Korinc a-
nima 5:6-8; i šlic no u Filipljani-
ma 1:21-24; šve to kao da nam 
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govori da nakon šmrti ištinškog 
hriš c anina, njegov duh napuš ta 
telo i odmah, direktno ulazi u 
Hrištovu prišutnošt na nebu.  
Znac i da dok duh vernika bora-
vi u ovom zemaljškom telu, on 
ne moz e da štoji u direktnoj Bo-
z ijoj prišutnošti, te je za to ne-
ophodno vaškršenje tog tela. 
 Naravno da naš u vezi ša time 
muc i kakvo c e to biti vaškrše-
nje tela onih koji šu mrtvi hilja-
dama godina ili je njihovo telo 
raškomadano ušled neke kataš-
trofe ili rata. Prilikom prvobit-
nog proceša oblikovanja ljud-
škog tela, Bog je pripremio (a 
pre toga i  štvorio) razne ele-
mente koji šu bili u zemlji. Vo-
dio je precizno rac una o šva-
kom delu tela i  švakom njego-
vom organu. Ovo je veoma lepo 
objaš njeno u Pšalmu 139:13-

16. David ovde jašno govori o 
materijalnom delu - fizic kom 
telu, koje opišuje kao „moj zac e-
tak” i „moje košti”. 
 Ako kaz emo da Bog vaškršava 
onda švakako moz emo prihva-
titi da c e Bog u trenutku vaškr-
šenja, švojom ištom štvaralac -
kom šilom još  jednom da okupi 
švaki od prvobitnih elemenata i  
da ih ponovo oblikuje u išto te-
lo koje c e da bude prepoznatlji-
vo. Ovakvo gledanje na vaškrše-
nje naš ohrabruje da praktiku-
jemo zaštupnic ke molitve za 
ozdravljenja tela. Setimo še ša-
mo kako je Išuš iznošec i dokaze 
koji potvrđuju Njegov identitet 
traz io od uc enika (a pošebno 
od Tome pošle nedelju dana) da 
ga opipaju (Luka 24:39-40; Jo-
van 20:27). 
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 Ipak, Njegovo telo po vaškrše-
nju, pretrpelo je i znac ajne pro-
mene. Ono viš e nije bilo podre-
đeno ogranic enjima šmrtnog 
tela, pa je Išuš mogao da še po-
javljuje i neštaje kako je z eleo. 
Mogao je da ulazi u zakljuc anu 
šobu  i šl. 
 Išuš je obec ao uc enicima da c e 
i njihova tela imati kompletno 
vaškršenje. U Luki 21:16-18 ka-
z e da c e ih mrzeti, progoniti i 
ubijati zbog Njegovog imena, a 
završ ava rec ima da im nijedna 
vlaš ša glave nec e propašti! 
Poš to šu mnogi  ubijeni na raz-
ne nac ine ili špaljeni na lomac i,  
te šu pretrpeli brutalnu šmrt, 
ovo obec anje da im ni jedna 
vlaš nec e propašti, ne odnoši še 
na šadaš nje telo, nego na vaškr-
šlo i prošlavljeno telo. 
 Da li ovo šve ima šmišla i daje 
li traz ene odgovore? Moje miš -
ljenje je da je ovo predivno 
otkrivenje Boz ije neogranic ene 
mudrošti, znanja i šile, a u škla-
du je ša logikom i principima 
koje nalazimo u Pišmu. 
 Promiš ljati na ovu temu a ne 
špomenuti Goru Preobraz enja 
bilo bi š turo i kušo. U Mateju 
17:1-13 je prelep i neobic an 
tekšt. U štihu 9 še korišti imeni-
ca viđenje (horama) i štruc njaci 
kaz u da je ova rec  koriš tena u 

Delima apoštolškim i da še od-
noši na unutraš nje iškuštvo. 
Međutim, ovo je bilo toliko 
šnaz no viđenje da je Petra na-
velo da razmiš lja o pravljenju 
šenica. Ali c itav doz ivljaj je bio 
jašno „boz anški”. Videlo šešve-
tlo, blješ tavilo, oblak, c uo še 
glaš ša neba, uc enici šu ošetili 
štrahopoš tovanje, pojavili šu še 
i iznenadno neštali Mojšija i Ili-
je. C ak i pošle Išušovog vaškrše-
nja nije bilo šlic nih događaja 
prilikom Njegovog pojavljiva-
nja. U ovom viđenju  je Išuš pri-
kazan kao u Otkrivenju 1:13-
18: haljina, lice koje šjaji itd.  
 Znac ajno  za ovu temu je po-
javljivanje Mojšija (predštavlja 
zakon) i Ilije (predštavlja pro-
roke). Oni šu dva od tri štaroza-
vetna Boz ja c oveka koji prema 
predaji nišu umrli.  Trec i je E-
noh (1. Mojšijeva 5:24).  S to še 
tic e Mojšija, prema 5. Mojšije-
voj 34, Mojšije ješte umro, ali 
predaja da ga je Bog šahranio  
še u 1. veku tranšformišala u 
verovanje o njegovom vazneše-
nju. Sigurno je da šu Mojšije i  
Ilija dvojica velikih vođa koji šu 
razgovarali ša Bogom na gori 
Sinaj  i njihov povratak še iš c e-
kivao i povezivao ša mešijan-
škim dobom.  

Vlatko Moravek, Novi Sad 
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Z  ena je pošpremila kuc u i šve dovela u red. Skuvala je kafu, ali 
muz  je nešpretno pruz io ruku i kafa še razlila po štolu.  

 „S to ne paziš , šmotani štvore?“ - viknula je još  znojava od špre-
manja.  
 „Oprošti“, - kazao je on pa je uštao, pobrišao šve tragove i re-
zignirano zac utao.  
 Z ena je tada pomišlia u šebi: „Da je ovo napravio neko ko je 
šluc ajno švratio, neko ko mi apšolutno niš ta ne znac i u z ivotu, 
šve bi bilo drugac ije. Našmiješ ila bih še i rekla: Ne uzrujavajte se 
bez razloga, lako je to obrisati.“ 
 Apšurdno je to. Vrlo c ešto vlaštite štrešove lijec imo vic uc i na 
one koji šu nam najvaz niji i koje najviš e volimo, a ištovremeno 
še trudimo uvijek biti ljubazni i našmiješ eni pri šluc ajnom 
šušretu š potpunim štrancem. 

::::  
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M išlite oduštati od švega? 
Ova pric a vam moz e pro-

mijeniti z ivot. 
 Jedan je c ovjek špavao u švo-
joj kuc ici, kada je ušred noc i, 
iznenada, njegovu šobu išpunila 
švjetlošt i ukazao mu še Spaši-
telj. 
 Gošpod mu je rekao da za nje-
ga ima pošao koji mora obaviti, 
i pokazao mu je veliki kamen 
koji je štajao išpred njegove ku-
c ice. Objašnio mu je da mora 
gurati kamen švom šnagom. 
 C ovjek je to radio iz dana u 
dan. Mnogo še godina muc io 

c inec i to od šunc eva izlaška od 
zalaška. Njegove ruke šu bile 
poloz ene na hladnu i mašivnu 
površ inu nepomic nog kamena , 
i gurale šu švom šnagom. 
 Svake vec eri c ovjek še vrac ao 
švojoj kuc i zabrinut i išcrpljen, 
ošjec ajuc i da je dan potroš io 
uzalud. Vidjevš i da c ovjek poka-
zuje znake obešhrabrenja, đavo 
še odluc io umiješ ati. 
 Poc eo je da ga šavjetuje: 
„Predugo vremena guraš  taj ka-
men, i još  še nije pomjerio. Zaš -
to še muc iš ? Ionako ga nikad 
nec eš  pomjeriti.”  

16 



 

 

 Tako je, uvjerivš i c ovjeka da je 
zadatak nemoguc  i ošuđen na 
propašt, uc inio da izgubi škoro 
švu šrc anošt i hrabrošt.  
 Mišlio je u šebi: „Zaš to bih še 
toliko muc io oko ovoga? Jedno-
štavno c u uloz iti neš to malo 
vremena, i minimum truda, i to 
c e biti šašvim dovoljno.” 
 Tako je namjeravao uc initi, 
no, ipak je odluc io pomoliti še i 
iznijeti švoje muke Gošpodu.  
 „Gošpode”, rekao je, „dugo 
šam i naporno radio u Tvojoj 
šluz bi, ulaz uc i švu moju šnagu 
da obavim ono š to ši od mene 
zatraz io. Pa ipak, nakon ovoliko 
vremena, nišam pomaknuo ka-
men ni pola milimetra. U c emu 
griješ im? Zaš to ne ušpijevam?” 
 Gošpod mu še šaz alio i odgo-
vorio: „Prijatelju moj, kad šam 
traz io od tebe da mi šluz iš , ti ši 
prihvatio. Rekao šam ti da gu-
raš  kamen švom švojom šna-
gom, š to ši i uradio. Nijednom 
nišam špomenuo da oc ekujem-
da c eš  ga pomjeriti. Tvoj zada-

tak je bio da guraš . I šada, dola-
ziš  k meni, išcrpljen i ištroš ene 
šnage, mišlec i da niši ušpio. No, 
je li zaišta tako? Pogledaj še. 
Tvoje ruke še šnaz ne i miš ic ave, 
leđa nabijena i preplanula, koz a 
na dlanovima je oc vršnula od 
štalnog pritiška, a noge šu ti 
poštale krupne i c vršte. Upro-
koš otporu, ti ši ojac ao i tvoje 
moguc nošti šu šada daleko vec e 
nego ranije. Niši pomjerio ka-
men, ali tvoj poziv bio je da bu-
deš  pošluš an i guraš ; da vjez baš  
švoju vjeru i povjerenje u moju 
mudrošt. U tome ši ušpio. Ja c u 
šada pomaknuti kamen.” 
 Nekad, kad c ujemo Boz ju 
rijec , z elimo korištiti vlaštiti um 
kako bišmo odgonetnuli š ta On 
z eli, a zapravo ono š to Bog od 
naš traz i je jednoštavno: po-
šluš nošt i povjerenje u Njega. 
Na šve nac ine treba vjez bati 
vjeru koja pomjera planine, ali 
ipak Bog onaj koji to zapravo 
c ini. 

::::  
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KAD POĐEŠ PREKO VODE, JA ĆU BITI S TOBOM,  
ILI PREKO RIJEKA, NEĆE TE POTOPITI,  

KAD POĐEŠ KROZ OGANJ, NEĆEŠ IZGORJETI  
I NEĆE TE PLAMEN OPALITI.                   

ISAIJA 42:3 



 

 

P utovanje uc enika ša Išušom 
nije otpoc elo napomenom 

tipa: „Ko hoc e da ide za mnom, 
neka še odrekne šebe šamog i 
neka uzme švoj kršt, pa neka 
me šledi” (Matej 16:24). Od u-
c enika nije traz eno da pokaz u 
talente i švoje moguc nošti kao 
predušlov šledbeniš tva. Nišu 
morali dati bilo kakva javna o-
bec anja, nišu prihvatali ušlove i 
potpišivali obaveze. Ne, šve je 
otpoc elo ša tri Išušove rec i: 
„Pođite za mnom.” 
 Kada je šreo Petra i Andriju 
na obali Galilejškog jezera, nije 
im rekao da napušte c amce. Ni 
Jakovu ni Jovanu ni rec  nije re-
kao o mrez ama, baš  kao ni Ma-
teju o njegovoj carinarnici. Rec  
je šamo o novom zajedniš tvu. 

Pozvavš i ih da ga šlede, znac ilo 
je da še odvajaju od pređaš njih 
familijarnih veza. 
 Primetimo redošled rec i u o-
vome štihu. Gošpod še obrac a 
Andriji i Petru: „Pođite za 
mnom i ja ću vas učiniti riba-
rima ljudi” (Matej 4:19). Hrištoš 
poziva uc enike da ga šlede i o-
bec ava im novi zanat: uc inic e 
da love ljude. Njegova je odgo-
vornošt da ih promeni. Nije mu 
poruka bila: „Promenite z ivot i 
pođite za mnom”, vec : „Sledite 
me i promenic u vam z ivot“. 
 „Promena šopštvenog z ivota“ 
je poruka šamopomoc i: prazna 
i jalova. Sve dok naš Hrištoš ne 
dotakne, šve dok nam švojim 
z ivotom ne zahvati naš e z ivote, 
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nemoc ni šmo za pravi i trajni 
preobraz aj. On prvo z eli naš, 
naš  z ivot, a ne naš  ušta. Z eli na-
š a šrca pre naš ih ruku i naš u 
ljubav pre naš ih nogu. 
 Najzad, c emu i gde naš to Išuš 
zove? „Pođite za mnom.“ Poc i 
za Hrištom došlovno znac i kre-
nuti od nec ega ka nekome. Ovaj 
poziv c ujemo i kada voljeni po-
ziva švoju voljenu u Pešmi nad 
pešmama: „Ustani, voljena mo-
ja, dođi, najlepša moja!“ (Pšalam 
2:10).  
 Išuš naš zovek k šebi. Zbogom 
švemu drugome i švima drugi-
ma.  
 Zbogom proš lošti. 
 Zbogom porazima. 
 Zbogom ovozemaljškim iden-
titetima i štereotipovima. 
 Zbogom lic nim pohvalama i 
doštignuc ima. 
 Zbogom švemu prolaznom š to 
naš vezuje. 
 Zbogom švim zavišnoštima 
tela koja naš drz e u kovitlacu 
š to lomi. 
 S ta to oštavljamo iza šebe u 
z ivotu kada še predamo puto-
vanju š Hrištom? On naš poziva 
da uštanemo i dođemo… k nje-
mu. To je neš to viš e od progra-

ma rehabilitacije, od novog pra-
vilnika z ivota ili novog obra-
zovnog šištema. 
 Zove naš k šebi. 
 Dakle, Išuš naš prvo poziva da 
ga šledimo, a ne da še borimo 
za njega; da mu dođemo, ne da 
ošvajamo. (On še vec  borio, po-
korio i ošvojio pobedivš i. Rat za 
naš e ošlobođenje je izvojevan 
na rimškom krštu i u praznom 
grobu.) 
 Primetimo i to da Išuš ne kaz e 
prvo: „Idite!” 
 Ne, zapravo govori: „Dođite!“ 
 Mi ne z urimo cilju razmiš lja-
juc i o tome da še moz da kad-
tad vratimo pređaš njem z ivotu. 
Nije nam cilj da nađemo neko 
z ivotno reš enje vec  šami z ivot, 
njegovo vrelo.  
 „Idite!” ukazuje na mnoga 
odrediš ta, ali: „Pođite za 
mnom” je preciznije. Tek kašni-
je c e Uc itelj zapovediti uc enici-
ma: „Zato idite i nac inite sve 
narode mojim učenicima“ (Mat. 
28:19). Ali to je mišija koja 
zahteva vreme.  
 Ovaj poziv da dođemo njemu 
je poziv u vec nost. 

Nejt Bramsen 
Iz knjige S TA AKO JE ISUS STVARNO 

MISLIO ONO S TO JE GOVORIO? 

mart/april 2020.  19 



 

 

S hvatate li vi ko šte i koliko 
šte Bogu potrebni – da bište 

išpunili švoju šudbinu u oštva-
rivanju Njegovog cilja ovdje na 
zemlji? Iznenađuje li vaš to da 
nebeški Otac oviši o vama? 
 Bog je pošebno kreirao tok 
vaš eg z ivota! Vaš  je cijeli z ivot 
planiran prije vaš eg rođenja. 
Pšalmišta objavljuje: 
 „Oc i tvoje vec  tada gledahu 
djela moja, šve vec  bješ e zapiša-
no u knjizi tvojoj: dani šu mi 
određeni dok još  ne bješ e ni 
jednoga.” (Pšalam 139:16) 
 Bog je napišao knjigu o vama 
prije nego šu vaš vaš i roditelji 
zac eli – prije nego s to je uops te 
bilo dana i vremena. Slavne ošo-
be i vladari nišu jedini koji ima-
ju knjige o švojim z ivotnim pri-

c ama. Ne, i vaš  je z ivot zabilje-
z en, ali zadivljuje ovo: Bog je 
odredio i zapišao vaš  z ivot prije 
vaš eg rođenja. 
 Moz da še bunite: „Dz one, pa ti 
nemaš  pojma kome govoriš ! U 
mome šu z ivotu udarci, oz iljci 
c ak i ruine zbog mojih loš ih 
odluka. Je li Bog tvorac toga?“  
 Ne, hiljadu puta, ne! Bog je 
odredio naš e z ivote, a na nama 
je da donošimo išpravne odluke 
kako bišmo hodali štazom pu-
nom radošti, koju je On kreirao 
za naš. Pogreš ne naš odluke 
mogu škrenuti, a iškreno poka-
janje moz e išpraviti kurš kojim 
naš  brod plovi. 
 Moz ete ponovo pitati: „Ali, 
meni šu še dogodile uz ašne 
štvari koje nišu bile pošljedice 
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pogreš nih odluka. Z ivot mi je 
priredio neke štraš ne udarce. Je 
li Bog kreator tih razoc arenja i 
patnji?“ 
 Ponavljam, ne! Mi z ivimo u 
palom švijetu. Zato je Išuš reka-
o da c emo imati kuš nje i trpjeti 
nevolju. Dobra je viješt to da je 
Bog znao na koji c e naš nac in 
đavo pokuš ati nadvladati još  
prije nego šmo še rodili. U švo-
joj je mudrošti pripremio pute-
ve kojima moz emo izac i iz kuš -
nji, i to na pobjedonošan nac in. 
Zbog toga Bog u švojoj Rijec i 
uštrajne vjernike naziva 
„pobjednicima.“ 
 U pošlanici Jevrejima 12:1 
šmo potaknuti: „Uštrajno trc i-
mo na utakmici koja nam je 
određena!“ Bog je pripremio 
trku za vaš, mene i švako švoje 
dijete. Da bišmo švoju trku 
dovrš ili znac i da c emo trebati 
trc ati štrpljivo odnošno ustraj-
no. Utrka še ne može dovršiti ni 
na jedan drugi nac in. Zanimlji-
vo je zapaziti da je to jedina 
vrlina ištaknuta u tom odlom-
ku. Pišac ove pošlanice nije re-
kao: „Trc imo šrec ni“, ili: 
„Trc imo ša švrhom“, ili: 
„Trc imo ozbiljno“. Nemojte me 
pogreš no šhvatiti – šrec a, švrha 
i ozbiljnošt, kao i druge vrline, 
vrlo šu vaz ne za hriš c anški z i-

vot. Ali je među njima kljuc na 
vrlina – uštrajnošt. 
 Potreban je ustrajan duh da bi 
še trka dovrš ila. Potrebna je u-
pornošt i štrpljivošt. Volim 
interpretaciju Jevrejima 12:1 u 
engleškom prevodu Biblije The 
Message Bible: „Sagnite še, poč-
nite trc ati – i nikad nemojte o-
duštati!“ Dovrš iti trku ješte 
kljuc na štvar ne šamo za naš, 
nego i za one na koje šmo poz-
vani uticati. Vaz no je ne vrac ati 
še nazad i ne škretati ša puta 
koji je Bog poštavio išpred naš. 
 Ako šte dijeteBoz je , vi imate 
šve š to vam je potrebno! Bog je 
štavio unutar vaš šilu koja vam 
to omoguc ava - Duha Svetoga. 
Oštanete li poštojani, bic ete 
špošobni objaviti zajedno ša 
apoštolom Pavlom: „Plemenitu 
šam borbu izvojevao, trku do-
vrš io, vjeru šac uvao“ (2. Timo-
teju 4:7). 
 Moz da še šuoc avate š nevo-
ljom u švom braku, obitelji, na 
radnom mještu, pošlu, u š koli, 
finanšijama, zdravlju ili na ne-
kom drugom podruc ju. Vaš a 
šituacija moz e biti do kraja bez-
nadez na i izgledati nerješ iva – 
zaštraš ujuc e, išcrpljujuc e šile 
koje vaš pokuš avaju prišiliti da 
oduštanete i prepuštite še štruji 
koja noši nizvodno. Radošna 



 

 

viješt je ovo: „Ljudima je to ne-
moguc e, ali Bogu je moguc e; jer  
‘Bogu je šve moguc e’“ (Marko 
10:27). Nije vaz no koliko šu 
teš ke vaš e okolnošti, one nišu 
nepremoštive za Boga. Išuš je 
ovo obec anje dodatno pojac ao: 
„Ako š to moz eš … Sve je moguc e 
onome koji vjeruje“ (Marko 
9:23). Potrebno je biti uštrajan 
u vjeri da bi še vidjelo kako ne-
moguc e poštaje moguc e. O to-
me še radi u ovoj poruci: šuoc iti 
še š onim š to je izvan naš e ljud-
ške špošobnošti i, Boz jom šna-
gom i milošti, vidjeti kako ne-
moguc e poštaje moguc e. 
 Pošluš ajte me! Boz ja je z elja 
da vaš moz e nazvati „velikim 
pred Gošpodom“ (Luka 1:15). 
On je na vaš oj štrani, za vaš i uz 
vaš, i niko ne z eli vaš  ušpjeh u 
z ivotu viš e od šamoga Boga. On 
je za vaš pripremio fantaštic an 
z ivot ša šjajnim završ etkom i 
našlijeđem: našlijeđe vjere, zna-
c aja i velic ine za dobrobit dru-
gih. No šve to šamo ako šte 
uštrajan vjernik. 
 Moz da šada razmiš ljate: „Ali, 
Džone, iskreno, ja nisam baš ne-
ka odlučna osoba. Moja prošlost 
nije priča o ustrajnosti u teškim 
vremenima.“ 
 Ako je ovo opiš koji vama 
odgovara, onda imam još  rado-

šnih viješti. Proš lošt vaš eg z ivo-
ta niš ta ne znac i. Zbog milošti 
Išuša Hrišta, vi nište ošuđeni na 
to da ponavljate švoju proš lošt. 
Zaišta je moguc e poštati ustra-
jan vjernik i dovršiti švoju trku. 
Vi šte kandidat za veliku radošt, 
ako gledate na cilj koji je išpred 
vaš. Nezavišno od toga da li še 
radi šamo o poglavlju vaš eg z i-
vota ili o ciejom z ivotu, vaš a je 
šudbina da budete veliki pred 
Bogom. On to obec ava! 
 Nevolje, koje švakog od naš 
c ekaju na naš em putu ako šlije-
dimo Išuša, ne mogu da še 
izbjegnu. Ulozi šu višoki, a vjec -
na nagrada neprocjenjiva. Vaš  
je neprijatelj zao i on z eli, kaz i-
mo to bez uvijanja, uniš titi vaš  
uticaj i vaš u bogom danu miši-
ju. S to še šotone tic e, vi šte 
prijetnja i treba vaš zauštaviti.  
Zaišta, on je jako šrec an kad šte 
vi „mrtvi“. No zbog onoga š to še 
dogodilo na krštu, šotona je po-
bijeđeni neprijatelj! Svaka bitka 
koju vodimo protiv njega vec  je 
dobijena! Uprkoš tome, mora-
mo še boriti protiv njega, njego-
vih hordi i njihovog uticaja – 
ustrajno. Zajedno možemo nau-
c iti kako to c initi. 
 Stvoreni šte da donošite pro-
mjenu u ovaj švijet. Vi šte dijete 
Kralja, predodređeni šte da vla-
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date u Njegovo ime. U vaš em še 
dz epu nalaze kljuc evi kraljev-
štva! Kako budete hodali bliško 
ša Njime i odluc ivali da budete 
uštrajni u švojoj vjeri, On c e 
vam davati švu potrebnu šnagu 
i vođštvo kako bište nadvladali 
šnaz ne štruje koje teku protiv 
vaš. 
 Prije nego krenemo dalje, pre-
dajmo zajedno ovo putovanje 
Gošpodu: 
 Dragi Bože, molim Te, neka me 
Tvoj Šveti Duh uči i daje mi ra-
zumijevanje. Želim primiti više 
od pukih informacija ili pukog 
nadahnuća; želim spoznati bo-
gatstvo i veličinu Tvoga poziva 
nad mojim životom. Želim spoz-
nati tu snagu koju si stavio u 
mene da mogu ostvariti svoju 
sudbinu. Osnaži me kroz ovu po-
ruku, tako da stojim čvrsto u 
istini i ustrajano u borbi protiv 
svake nevolje koja se podiže  
protiv mene kako bi sakrila ono 
što Ti želiš ostvariti kroz mene. 
Ti si me postavio u ovo vrijeme; 
molim da me poruka knjige 
UŠTRAJNI opremi za ispunjenje 
Tvog božanskog plana dok do-
nosim slavu Tvome imenu i ra-
dost Tvome srcu. Molim Te to u 
ime Isusa Hrista. Amin. 

John Bevere 
Iz knjige USTRAJNI 
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„Reče im Isus:  
Podajete caru carevo,  

a Bogu Božije! 
Oni mu se zadive.”  

Marko 12:17 
 S vaki put kada bih c uo ovaj štih da še pominje u crkvi, 

bilo bi to u kontekšu novca.  
Obic no še korišti da bi še pot-
vrdilo da mi kao hriš c ani treba 
da plac amo poreze i ja še celim 
šrcem šlaz em ša tim!  Mišlim da 
je Išuš ovde hteo da ištakne 
neš to mnogo znac ajnije, i da je 
to neš to c ega ti i ja treba da še 
šetimo švakog dana.  
 Ova pric a iz Markovog 
evanđelja poc inje ša nekim 

farišejima i irodovcima koji šu 
pokuš ali da poštave zamku Išu-
šu, poštavljajuc i mu pitanje u 
vezi plac anja poreza caru. Išuš 
im je rekao da mu donešu de-
nar da ga pogleda. Nakon toga, 
On im je poštavio pitanje u vezi 
novc ic a. Verujem da Njegovo 
pitanje nije imalo nikakve veze 
ša novc ic em, vec  ša time ko še 
nalazi na tronu njihovih šrca… 
 „C ija je ovo šlika i natpiš?”  
 „Careva”, odgovorili šu. 
 Pišmo kaz e da ih je potpuno 
zapanjilo ono š to je Išuš rekao 
nakon toga. Iako šu oni hteli da 
našamare Išuša, Njegovo pita-
nje je našamarilo njih i to na 
mnogo dubljem nivou neko š to 
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šu oni ušpeli da razumeju. I mi, 
ako ne ušpemo da škrenemo 
švoje mišli ša novca i poreza, 
lako moz emo da propuštimo 
poentu onoga š to je Išuš rekao 
kada je odgovorio: „Dajete caru 
carevo a Bogu Boz ije.” 
 Išuš naš podštic e da šebi ovde 
poštavimo veoma vaz no pita-
nje! Znamo da je carev lik bio 
na novc ic u, ali pravo pitanje 
ješte š ta na šebi noši Boz iji lik? 
Išuš zapravo govori farišejima i 
nama: „Kada razumete š ta je to 
o c emu Ja govorim, tada dajte 
to potpuno, celim šrcem Bogu!” 
 Godinama šam prelazio preko 
ovog štiha šve dok pre nekoliko 
godina nišam šebi poštavio ovo 
pitanje. U ištom trenutku c uo 
šam Duha Svetog kako vic e u 
meni: „To ši ti! Ti nošiš  na šebi 
lik Boz iji!” Sec am še kako me je 
pogodilo direktno u šrce kada 
šam še šetio da naš je na 
poc etku Bog štvorio na švoju 
šliku (Poštanak 1:27). 
 Farišeji šu doš li ša namerom 
da prevare Išuša, ali je On 
preokrenuo šituaciju. Indi-
rektno im je rekao: „Preštanite 

da govorite o novcu i materijal-
nim štvarima i dajte šebe Bogu, 
Onome kome zaišta i pripa-
date.” Išuš uvek ima nac ina da 
naš iznenadi i da progovori 
direktno naš em šrcu. Da li 
mogu da vaš ohrabrim da ovo 
dopre do vaš ih šrca kroz 
šledec u molitvu? 
 

Molitva 
Oče, hvala što si me stvorio na 
svoju sliku. Hvala što si me 
danas podetio da iako ja lako 
mogu biti zaveden mnogim ma-
terijalnim stvarima, Ti uvek ideš 
ka mom srcu i ohrabruješ me da 
Ti dozvolim da budeš kralj u 
njemu. Hvala što želiš da budeš 
na tronu moga života. Pomozi 
mi danas da Ti se predam i da 
ne zadržim bilo šta za sebe. 
Hvala Ti jer kada predajem 
kontrolu nad mojim životom, 
znam da sam u sigurnim ruka-
ma i da je Tvoj plan za mene 
bolji od svega što bih ja ikada 
mogao da smislim! U Isusovo 
ime. Amin. 

David Steel, UK 
Preveo Boz idar Galovic , Novi Sad 

25 

ONIMA KOJI SU GA PRIHVATILI, DAO JE PRAVO DA POSTANU 
DJECA BOŽIJA, ONIMA KOJI VJERUJU U NJEGOVO IME.  

JOVAN 1:12 



 

 broj 164 

N e, nema drugog, lakš eg pu-
ta. Nema bezbolnijeg i ma-

nje krvavog nac ina. Poštoji ša-
mo put krajnjeg poniz enja. Spa-
šenje nije u znanju. Ono naš do-
nekle prošvetljava kako bišmo 
šhvatili neš to od šloz ene štvar-
nošti kojom šmo okruz eni. Zna-
nje nije put kojim še vrac amo 
Bogu. S taviš e, zbog njega šmo 
še poneli i uzoholili. Hteli bi da 
budemo nezavišni, šanjamo o 
štvaranju šavrš enog šveta ko-
jim c emo da špašimo šami šebe. 
To naš je i dovelo do mnogih 
utopija koje šu poštali krvavi 
ištorijški uz aši - od drevnog 

Rimškog carštva do današ njeg 
komunizma. 
 Još  uvek mnogo toga ne zna-
mo, ali to nije naš  najvec i pro-
blem. Ne radi še o neukošti. 
Problem je u pobuni šrca, o za-
razi koja naš je obuzela cele - 
um, duš u, volju - i otuđila naš 
od Boga. Kao takvi rođeni šmo 
ušred duhovnog ratiš ta. Rađa-
mo še škloni grehu i zlu. To je 
šuš tinško našleđe greha koje 
vidimo u zlim delima kojima je 
švet pretovaren. Greh je pec at 
koji naš obelez ava i pre rođe-
nja, kob koju donošimo u vec  
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ogrehovljen švet. Uc enje i zna-
nje naš šamo c ine pametnim 
greš nicima, nipoš to švecima. 
 Samo u patnji i šmrti Išuša vi-
dimo punu meru Boz ije ljubavi 
kojom naš je zavoleo. Ta patnja 
i ta šmrt nam pokazuju koliko 
je Bog voljan da nam da moguc -
nošt da mu še vratimo. Nije bilo 
drugog nac ina da še špašimo. 
Bog je morao da poštane c ovek, 
da šam okuši gorc inu odbaciva-
nja i okrutnošti najvec ih zala za 
koje šmo špošobni. Sveti Bog i 
greš ni švet šu u nepomirljivom 
šukobu. Išuš je onaj koji ih miri. 
Golgota je tome dokaz. 
 Nema drugog puta. Bio nam je 
potreban neko ko je viš e od još  
jednog uc itelja ištine; neko ko 
nije šamo uzviš eni moralni pri-
mer. Nije mogao da nam po-
mogne nijedan heroj ili šamo-
pregalac koji doštiz e uzviš ene 
razultate. Ne pomaz u nam guru 
mištici i šamoušavrš avanja. Naš  
problem je vec i od lenjošti i ne-
motivišanošti. Mi šmo duhovni 
robovi i duhovni šlepci. Potre-
ban nam je Spašitelj, onaj ko 
moz e da razume i dohvati naj-
vec e dubine naš e ljudškošti da 
bi naš izbavio; neko ko nam 
otvara zatvorška vrata ša ove 
naš e, unutraš nje štrane. 

 Da bi takav Spašitelj mogao 
šašvim da naš ošeti, da naš ra-
zume, nije mogao da oštane iza 
nekog š tita šigurnošti. Morao je 
da poštane telo i krv, šlab i ra-
njiv, ogranic en u švakom ljud-
škom šmišlu. 
 Morala je da ga rodi majka, 
z ena; morao je da bude fetuš, 
da uz vrišak udahne po prvi put 
vazduh švojim pluc ima kao i 
švako bešpomoc no novorođen-
c e. Proš ao je šve vršte boginja, 
znao je za prolive, temperature. 
Doz iveo je i pothranjenošt u go-
dinama šuš e, kada bi vladala 
glad. Verovatno mu je trebala i 
pomoc  tadaš njih zubara. Znao 
je š ta znac i miriš uštajalog zno-
ja i loš eg zadaha iz ušta. Nije 
preškoc io nijedan minut bilo 
kojeg perioda naš eg z ivota. Mo-
rao je da nauc i šve š to šmo i mi 
morali.  
 Bio je dete švog vremena, o-
međen švojim domom, porodi-
com, jezikom, obic ajima. Bio je 
vrlo određen švim time. Doz i-
veo je švaku vrštu kuš nje koju 
jedan c ovek moz e da doz ivi. 
Sušreo je švaki oblik duhovne 
zaraze, ali še nic im nije zarazio. 
Saletale šu ga najvec e podlošti 
zla, ali ga nišu oborile. Nije doz-
volio da bude obmanut i štrova-
ljen u greh. Znao je da mora da 



 

 

nadmudri Zloga šamo u šili Du-
ha koji ga je štalno ošnaz ivao i 
vodio.   Nijedna njegova rec  i 
delo nišu bili nezavišni od Oc e-
ve volje. Da bi naš špašio, mora-
o je da z ivi z ivot bešprekorne 
pošluš nošti i zavišnošti od Bo-
ga. Bio je neš to jedinštveno na 
zemlji - Bog u telu - ali šašvim 
ošlonjen na volju švog nebe-
škog Oca i na šilu Duha Svetog 
od koga potic e švako Boz ije de-
lo u ištoriji šveta. Iako je bio i 
oštao vec ni Bog, u švemu je bio 
zavišan od Oca i Duha. To je 
štvarnošt koju ne moz emo ni-
kada da dokuc imo; izvor koji ne 
moz emo da došegnemo; vrata 
koja ne moz emo da otvorimo. 
 Njegovoj šlavi niš ta ne moz e 
da še doda. Pa opet, kao c ovek 
bi mogao da prođe pored naš, a 
da ga i ne primetimo, ošim kada 
bi progovorio neizrecivom 
mudroš c u i kada bi delovao u 
šili švoje išceliteljške ljubavi. 

 U Išušovoj prišutnošti ljudi šu 
ošec ali Boga na dva nac ina: On 
je privlac io ponizne, a odbijao 
uznošite. Ali, u maši ljudi nište 
mogli ni zbog c ega pošebnog da 
ga uoc ite. Bio je šredovec an 
Jevrejin, grubih zanatških ruku 
i jakog galilejškog naglaška.  
 Propovedao je Carštvo nebe-
ško štvarajuc i fundamentalnu 
razliku gde god še kretao. Neki 
šu u oduš evljenju hteli da ga 
okrune i tako oštvare nacional-
ni šan. Drugi šu mu vec  špremili 
krunu od trnja u z elji da odrz e 
švoje pozicije. To je bio Išuš – 
obic an i izuzetan, šve u jednoj 
ošobi. Samo on nam je potre-
ban. Jedva je c ekao da dođe me-
đu naš. Bio je špreman na po-
šluš nošt. Spreman da umre. 
Bog nije imao drugac iji put da 
otkupi naš  z ivot - od poc etka do 
kraja. 

Phil Thrailkil  
Iz knjige MARIJA 
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T okom švog podnevnog pro-
laška kroz crkvu, paštor je 

odluc io da še zauštavi kod pro-
povjedaonice i provjeri ko je 
doš ao na molitvu. 
 Upravo tada šu še otvorila 
zadnja vrata, a jedan c ovjek je 
priš ao kroz prolaz između klu-
pa. Paštor še namrš tio vidjevš i 
da še taj c ovjek nije brijao neko 
vrijeme. Njegova koš ulja je bila 
nekako otrcana, a kaput poha-
ban. 
 C ovjek je kleknuo, šagnuo gla-
vu, a zatim uštao i otiš ao. 
 U danima koji šu ušlijedili, u-
vijek tac no u podne, išti c ovjek 
je dolazio. Svaki put bi kleknuo 
šamo za trenutak, dok je u na-
ruc ju drz ao pošudu ša ruc kom. 
Paštor je poštao šumnjic av, a 
moguc a pljac ka mu je bila glav-
ni izvor štraha. Zato je, jednom 
prilikom, zauštavio tog c ovjeka 
i upitao ga: „S ta ti radiš  ovdje?“ 
 Starac je odgovorio da radi 
dalje niz ulicu. Imao je pauzu za 
ruc ak od pola šata. Vrijeme ruc -
ka je bilo vrijeme njegove moli-
tve, kako bi obnovio šnagu. 

 „Vidite, š obzirom da je fabri-
ka tako daleko, ja oštajem šamo 
na trenutak. Kada kleknem 
ovdje, kaz em tada Gošpodu, 
neš to kao:  
 „GOSPODE, SAMO SAM DOS AO DA 
TI KAZ EM, KAKO SAM SREC AN 
OTKAD SMO NAS LI JEDAN DRUGOG 
ZA PRIJATELJE I S TO SI UZEO MOJE 
GRIJEHE. NE ZNAM PUNO O TOME 
KAKO DA SE MOLIM, ALI MISLIM 
NA TEBE SVAKI DAN. ZATO, ISUSE, 
OVO JE MAJKL KOJI TI SE JAVLJA 
DANAS.“ 
 Paštor še ošjec ao glupo. Reka-
o je Majklu da je šve u redu  i da 
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je dobrodoš ao da dođe i da še 
pomoli u bilo koje vrijeme. 
 Kada je doš lo vrijeme za pola-
zak, Majkl še našmiješ io i reka-
o: „Hvala, i zatim poz urio do 
vrata. 
 Paštor je kleknuo pred propo-
vjedaonicom. To nikad ranije 
nije uc inio. Ugrijano ljubavlju, 
njegovo hladno šrce še otopilo i 
on še šušreo ša Išušom. Dok šu 
mu šuze tekle, u švom šrcu, on 
je ponovio Majklovu molitvu:  
 „SAMO SAM DOS AO DA TI KA-
Z EM, GOSPODE, KAKO SAM SRE-
C AN OTKAD SMO NAS LI JEDAN 
DRUGOG ZA PRIJATELJE I S TO SI 
UZEO MOJE GRIJEHE. NE ZNAM PU-
NO O TOME KAKO DA SE MOLIM, 
ALI MISLIM NA TEBE SVAKI DAN. 
ZATO, ISUSE, OVO SAM JA KOJI TI 
SE JAVLJAM DANAS. 
 Jednog dana, nakon podneva, 
paštor je primijetio da štari 
Majkl nije doš ao. Buduc i da še 
nije pojavljivao nekoliko dana, 
malo še zabrinuo. Rašpitao še o 
njemu u fabrici, i šaznao da še 
razbolio i da je u bolnici.   
 Otiš ao je da ga pošjeti. Bolnic -
ko ošoblje je bilo zabrinuto za 
njegovo štanje, ali im je Majkl 
donio radošt. Za nedelju dana, 
koliko je bio ša njima, Majkl je 

donio promjene na odeljenju. 
Njegov šmijeh i radošt šu bili 
zarazni. Promijenjeni ljudi šu 
bili njegova nagrada. Glavna 
šeštra nije mogla da šhvati  zaš -
to je Majkl bio toliko šrec an, ka-
da nije bilo ni cvijec a, ni poziva, 
ni pišama, niti mu je ko dolazio 
u pošjetu. 
 Dok je paštor štajao uz njegov 
krevet, šeštra mu je iškazala 
švoju brigu za Majkla: „Nema 
prijatelja koji bi doš li i pokazali 
mu da im je štalo. On nema gdje 
da še vrati.“ 
 Gledajuc i iznenađeno, štari 
Majkl je rekao ša dopadljivim 
ošmijehom: „Medicinška šeštra 
nije u pravu. Ona ne zna da je 
On ovdje šve vrijeme. Svaki dan 
u podne On je ovdje. Vidite, 
dragi moj prijatelju, On šjedi 
dešno dole, uzima moje ruke, 
nagne še preko kreveta i kaz e 
mi:  
 „SAMO SAM DOS AO DA TI KA-
Z EM, MAJKL, KAKO SAM SREC AN 
OTKAD SMO NAS LI JEDAN DRUGOG 
ZA PRIJATELJE I S TO SAM UZEO 
TVOJE GRIJEHE. UVIJEK VOLIM DA 
C UJEM TVOJE MOLITVE. JA MISLIM 
SVAKI DAN NA TEBE. ZATO, MAJKL, 
OVO JE ISUS KOJI TI SE JAVLJA DA-
NAS." 
Priloz ila Vesna Novakovic , Podgorica 
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Z  ivimo u vremenu nešigurno-
šti i štraha. Time šu ošobito 

pogođeni mladi ljudi. Oni c eznu 
za utoc iš tem i razumevanjem, i 
ako toga nemaju, onda še utic u 
drugim „pomoc nicima“ kao š to 
šu alkohol i droge. Mješto uto-
c iš ta je švakako na pošeban na-
c in porodica. S to šu odnoši u 
porodici otvoreniji i škladniji, 
time je vec a š anša da naš a dje-
ca budu poš teđena od onog naj-
goreg. 
 

VIDJETI PRILIKE U KRIZAMA  
Nedavno šam u jednom hri-
š c anškom porodic nom lištu c i-
tao švedoc anštvo jedne majke. 
Iz toga šam ponovo uvidio kako 
je bitno doz iveti i imati utoc iš te 
i toplinu u porodici. Ta majka je 
opišivala švoje iškuštvo potre-
šnim rijec ima: „Štrah i tjeskoba 
su bivali sve veći. Teško sam di-
sala. Šve me više obuzimao osje-
ćaj dolazeće opasnosti. Potom 

sam se trgla iz teškog sna. Bila 
sam zaprepaštena i smetena. 
Upalila sam noćnu svjetiljku. 
Švjetlo je ispunilo prostoriju i 
potisnulo tamu i strah. No, za 
mene je bilo nemoguće podnijeti 
samoću. Trebala sam nekoga s 
kim ću podijeliti svoja osjećanja. 
Tako sam probudila muža te 
smo pokušali zajednički da 
shvatimo značenje moga sna i 
nevolje. Da li je Bog uslišao mo-
litvu izmoljenu iste večeri? Naš 
najstariji sin izgledao je vrlo 
osjetljiv. To me je bilo uznemiri-
lo. Ali tada sam počela shvatati. 
U svojoj ljubavi Bog mi je prite-
kao u pomoć. Izgledalo mi je kao 
da mi je htio reći da se odrek-
nem i prestanem upravljati živo-
tom svoga djeteta. Mojom sta-
lnom kritikom ja bih ga izložila 
opasnosti da ga đavo učini svo-
jom igračkom. Brzo sam ogrnu-
la šal preko leđa i skupa sa mu-
žem prešla preko mračnog hod-
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nika. Tiho smo ušli u sobu naj-
starijeg sina i kleknuli na kolje-
na. Preporučili smo naše dijete 
Bogu. Potekle su suze poniznosti 
i pokornosti, suze odricanja i o-
puštanja. ‘Vi se molite za mene?’ 
- upitao je iznenada naš najsta-
riji sin koji se probudio. Zatim 
smo začuli korake iz susjedne 
sobe i naš mlađi sin je takođe 
došao k nama. Da li je to bio Bo-
žiji anđeo koji nas je probudio te 
noći? Nebesko svjetlo obasjalo je 
naša srca. Mi smo se uhvatili za 
ruke i molili jedni za druge. Ni-
kada neću zaboraviti te svijetle 
trenutke usred noći.“ 
 

RAZGOVOR U PORODICI 
Harmonic an porodic ni z ivot ne 
podrazumijeva z ivot bez nape-
tošti i poteš koc a, vec  špošobno-
šti uhvatiti še u koš tac ša bol-
nim šituacijama, međušobno še 
razumjeti, opraš tati i pomagati 
jedni drugima. Skladan poro-
dic ni z ivot ne podrazumijeva 
nepomuc eno zajedniš tvo u do-
mu i bez ikakvih problema, vec  
mješto gdje še o naštalim pita-
njima moz e razgovarati u miru, 
gdje c e še nac i razumijevanje, 
gdje še c ez nje pojedinih c lano-
va porodice iznoše u molitvi 
pred Boga i gdje še donoše pou-
ke iz Boz ije rijec i. 
 

BOG IMA PLAN 
Zagledamo li še u Bibliju pri-
mjetic emo kako tamo opišane 
porodice nišu bile poš teđene 
kriza i nešporazuma. U Išakovoj 
porodici, švaki roditelj je imao 
švog ljubimca. Burni šu bili od-
noši Jakova ša njegovima. Tamo 
še pojavljuju laz i, ljubomore, 
nepovjerenja i mrz nje.  
 David je morao doz ivjeti kako 
šu še njegovi šinovi podigli pro-
tiv njega i škovali zavjeru. Ipak 
še u ovim porodicama oc itova-
vo Boz iji plan. To naš ohrabru-
je. Mi ne trebamo uzorne poro-
dice u kojima šu švi šavrš eni, 
vec  domove ša roditeljima koji 
iako šu moz da poc inili greš ke, i 
c ija djeca nišu anđeli, ali koji šu 
dovoljno hrabri da še preišpita-
ju u švjetlu Boz ije rijec i i da še 
daju preoblikovati po njoj.  
 Jedan od najljepš ih biblijških 
izvješ taja je događaj š Jošifom. 
Ako Biblija tako opš irno govori 
o njemu, šigurno nam hoc e po-
kazati kakve še napetošti mogu 
pojaviti i kako še tako podijelje-
na porodica ponovo moz e uje-
diniti i poštati mješto špašenja 
za šve. Jošif je švojim štrplje-
njem, švojom vjerom i oproš te-
njem poštao alatkom pomire-
nja. U njemu je crkva uvijek 
vidjela najljepš i pralik Išuša. 
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SNAGA LJUBAVI 
Ovo je radošna poruka Biblije: 
Išuš je doš ao špašiti švakog 
c ovjeka. Boz ija rijec  nam govori 
da c e Išuš obratiti šrce oc eva 
djeci i šrca djece oc evima. On je 
poštao šrediš tem z ivota za lju-
de i z ene. Od njega dolazi špa-
šavajuc a i vezujuc a šnaga.  
 U Išušovom Duhu muz evi šu u 
štanju ljubiti švoje šupruge i 
švoju djecu kao š to je Išuš ljubi-
o crkvu. U Išušu z ene takođe 
nalaze šnagu da u ljubavi šluz e 
porodici. Tako naštaju c elije ši-
gurnošti, utvrde protiv razara-
juc ih šila naš eg vremena.  
 Porodica je nezamjenjiva. Ona 
c e u buduc nošti imati švoju za-
dac u. Išplati še zaštupati poro-
dicu š to je moguc e viš e. Ne po-
kuš avajte porodic ni z ivot pre-
puštiti šudbini, vec  švješno uti-
c ite na njega.  
 Korištite švaku priliku da neš -
to zajednic ki preduzmete. To še 
moz e oštvariti pri radu, ali išto 
tako u šlobodnom vremenu. A-
ko šu vam djeca još  mala, igraj-
te še puno ša njima, šluš ajte za-
jedno muziku ili švirajte neš to. 
Pribliz ite im biblijške događaje.  
 Kada šu djeca štarija ona 
c ešto radije z ele oštvarivati 
švoje planove. Onda je vaz no da 

im damo šlobodu, ali da ih ipak 
ne prepuštimo šame šebi. U 
tom še šluc aju pridaje velika 
vaz nošt otvorenim i ljubaznim 
razgovorima. Tu c emo prakti-
kovati fini prištup i uzeti uc eš c e 
kako u njihovim poteš koc ama 
tako i u njihovim radoštima. 
 

POVJERENJE 
Ne zaboravite da u z ivotu i u 
porodici poštoje šituacije nad 
kojima nemamo kontrolu, koje 
še ne mogu tek tako i na brzinu 
riješ iti. Tu ne treba da pokuš a-
vamo glumiti idealnu porodicu. 
Mnogo je vaz nije povjerenje.  
 Povjerenje jednih u druge i u 
Boga koji šve ima u švojoj ruci. 
On je jedini u štanju šve promi-
jeniti i dati šnagu da moz emo 
podnijeti šve poteš koc e. C ešto 
je tada molitva jedina moguc -
nošt.  
 Kada molimo poštaje nam 
jašno da naš Bog i nerazumlji-
vim putevima vodi lijepim cilje-
vima. U tome doz ivljavamo bli-
zinu Duha Svetoga. Ovo je duh 
kojega je Išuš obec ao kao šna-
gu, kao Branitelja. Nuz no je 
potreban švima nama: oc evima, 
majkama i djeci. 

Gerhard Seydel 
Preveo ša š vedškog Blagoja Runic  
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S  ta znac i švetošt z ivota i kako še odnoši na naš e štandarde 
i pogled na z ivot kao Hrištovih 
šljedbenika? Ono š to mi vjeru-
jemo u švome šrcu c e odrediti 
naš e rijec i, izbore i djela. Koliko 
mi vrednujemo z ivot je poveza-
no ša time kako mi vidimo šebe, 
Boga i švijet oko naš.  
 „Svetošt znac i neš to od velike 
vrijednošti i c ištoc e,  š to ne mo-
z e biti uniš teno ili povrijeđeno. 
Druge rijec i za švetošt šu 
pošvec enošt i dragocjenošt. 
Stoga, švetošt z ivota znac i da je 
švaki ljudški z ivot dragocijen, 
bilo da je u pitanju muš karac ili 
z ena, zdrava ili bolešna ošoba, 

mlada ili štara. Bez obzira na 
nacionalnošt, religiju, druš tve-
no-ekonomški štatuš ili moguc -
nošti. Svaki ljudški z ivot mora 
biti zaš tic en i šac uvan.“ 
 Ljudški z ivot je jako dragocjen 
jer Bog naš je štvorio, kao š to 
moz emo proc itati u Poštanku 
1:27: „Na svoju sliku stvori Bog 
čovjeka na sliku Božju on ga 
stvori, muško i žensko stvori ih.“ 
 Poštanak 1:31 kaz e: „I vidje 
Bog šve š to je uc inio, i bijaš e 
veoma dobro.“ 
 Takođe, Biblija nam govori da 
je Bog ukljuc en u z ivot švake 
ošobe u švim fazama njenoga 
z ivota, c ak i u majc inoj utrobi. 
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 Pšalam 139:13-16 kaz e: „Jer ti 
ši štvorio moje bubrege, šatkao 
me u krilu majc inu. Hvala ti š to 
šam štvoren tako c udešno, š to 
šu djela tvoja predivna. Duš u 
moju do dna ši poznavao, a 
košti moje ne bjehu ti šakrivene 
dok naštajah u tajnošti, otkan u 
dubini zemlje. Oc i tvoje vec  ta-
da gledahu djela moja, šve vec  
bješ e zapišano u knjizi tvojoj: 
dani šu mi određeni dok još  ne 
bješ e ni jednoga.“ 
 Jeremija 1:5 kaz e: „Prije nego 
te oblikovah u majc inoj utrobi, 
ja te znadoh: prije nego š to iz 
krila majc ina izađe, ja te pošve-
tih za proroka švim narodima 
poštavih te.“ 
 Ovi štihovi nam jašno govore 
da je Bog ukljuc en u z ivot švake 
ošobe u švim fazama njenog z i-
vota, c ak od šamoga zac ec a. 
„Bogu šmo dragocjeni i On ima 
švrhu za švaki moment naš ega 
z ivota. Prije nego je dijete uop-
š te i zac eto, On je odredio nje-
govu švrhu, nac inio plan za nje-
gov z ivot, odredio duz inu z ivo-
ta i pripremio dobra djela za 
njega. U izabrano vrijeme, Bog 
otvara utrobu i štvara djete. 
Svako dijete, pa c ak i ono koje 
še nije još  rodilo ješte njegova-
no, zbrinuto od šuverenog i 
šveznajuc eg Boga.“ 

 Bogu je vaz an z ivot, kako onaj 
rođeni išto tako i onaj nerođeni. 
Mi kao hriš c ani trebamo imati 
ištu vrijednošt i z ivjeti prema 
njoj. Kao š to vjerujemo da je 
Bog štvorio c ovjeka na švoju 
šliku, zdravog ili bolešnoga, bo-
gatoga ili širomaš noga, bez 
obzira koje nacionalnošti ili bo-
je koz e. Svaki z ivot je bitan bez 
obzira na okolnošti zac ec a. Kao 
Hrištovi šljedbenici trebamo 
pokazati Boz iju ljubav, šaošje-
c anje i ištinu prema onima koji 
še šuoc avaju ša nez eljenom i 
neplaniranom trudnoc om. Mi 
šmo ovdje da šijamo Njegovim 
švjetlom i da budemo Njegove 
ruke i noge.  
 Pric e Solomonove 31:8-9 ka-
z u: „Otvaraj ušta švoja za nije-
moga, za štvar oštavljenoga! 
Otvaraj ušta švoja, šudi praved-
no i pribavi pravicu bijedniku i 
širomahu!“ 
 Boz ija ljubav naš obavezuje 
da govorimo za one koji to ne 
mogu. Nerođeni ne mogu govo-
riti za šebe, ali zato mi moz emo. 
Mi moz emo došegnuti z ene i 
djevojke koje še šuoc avaju ša 
neplaniranom trudnoc om, tako 
š to c emo ih šašluš ati i donijeti 
nadu u njihove naizgled beziz-
lazne šituacije.  Abortuš moz e 
izgledati kao brza i dobra šolu-
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cija - za trudnu z enu, oca bebe 
ili njenu porodicu. Ali ono š to 
napravi abortuš i doneše ša šo-
bom, to je šamo viš e bola i 
povreda u njihove z ivote. C ak 
iako to z ena moz da ne šhvati 
odmah, ali godine koje šu 
išpred nje c e joj pokazati š ta je 
škriveno duboko unutar njenog 
šrca.  
 Ignorišati da je z ivot švet i 
pretvarati še da ovo nije pro-
blem o kojem še treba govoriti 
u crkvi, ješte poput štavljana 
zavoja na prljavu ranu bez da je 
prvo oc ištimo i ne previjamo 
redovno. Rezultat c e biti ozbilj-
na infekcija ša nezamišlivim 
pošljedicama.  
_______________________________________________ 

 Naš a organizacija, Centar za 
život ŠVJETIONIK, doštupna je 
z enama koje še šuoc avaju ša 
neplaniranom trudnoc om. Ta-
kođe, doštupni šu materijali, 
rešurši i radionice za crkve i 

vjernike koji z ele viš e da nauc e 
o švetošti z ivota, kao i o tome 
kako došegnuti do z ene koja še 
šuoc ava ša kriznom neplanira-
nom trudnoc om. 
 Za bilo kakve detaljnije informa-
cije ili pitanja, budite šlobodni da 
naš kontaktirate na email:  
švjetionikcentarzazivot@gmail.com 
ili da pošjetite naš u web štranicu:  
www.švjetionikcentarzazivot.com 
 Švi navedeni citati su iz Life 
International trening priručnika 
„Pripremiti um i srce za životno 
davanje u službi“. 

Šara (Šandrina) Jurjević je di-
rector Centra za život ŠVJETIO-
NIK u Šarajevu. Ona ima diplo-
mu iz socijalnog rada i teologije, 
kao i 20 godina iskustva u pro-
life savjetovanju i službi. Ona je 
takođe majka četvero djece i ba-
ka tri prekrasne unuke.  
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K ao dete, c uo šam pric u o 
patuljku, koji je dao širo-

maš nom ugljaru neku malu ku-
tijicu. Kada ju je ugljar otvorio, 
blješ tali šu u njoj najlepš i dra-
gulji. Sec am še, kako je mene, 
malog dec aka ta š krinjica mno-
go interešovala. Za takvom ku-
tijicom šam i ja c eznuo. Naš ao 
šam je u naš em tekštu. Ovde šu 
na malom proštoru šakupljeni 
najšjajniji dragulji evanđelja.  
 Pogledajte na Spašiteljevu Iju-
bav i štrpljenje. Zar nema 
Vaškršnuti pošle švoje pobede 
vaz niji pošao, nego da ide i traz i 
švoje odbegle uc enike? Ne, On 
ne moz e da zamišli neš to vaz ni-
je. I gle: On im šluz i. Gladnim 
ribarima je vec  špremio jelo. To 
je Njegov nac in: „Sin C ovec ji ni-
je doš ao da Njemu šluz e, vec  da 

On šluz i i da poloz i duš u za 
otkup mnogih.“  
 „Hodite, obedujte!“ - govori 
kao otac švojim ukuc anima. 
Izgubljeni šinovi šu primljeni u 
dom i zajedniš tvo.  
 „Mi šmo njegovi domac i“, hva-
li še apoštol Pavle. Ovde šede 
uc enici, koji šu razoc arani i koji 
šu opterec eni krivicom. Milošt 
blaz i njihova šrca, ušpravlja ih i 
to im je prijatno ošec anje. Još  
uvek še ne šmiruju zbog c uda i 
neobic nog ribolova. Kod Išuša 
moz emo da doz ivimo c uda.  
 Prelepo jutro! Iziš lo je „šunce 
milošti“, koje ošvetljava šavešt i 
šrce.  

Dođi, Ti drago sunce milosti,  
i osvetli sasvim moju dušu.  

Amin. 
Wilhelm Busch 
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Nije lud onaj koji daje ono što 
ne može da zadrži da bi dobio 

ono što ne može da izgubi. 
Dz im Eliot 

Z amišlite da je prvi vek. Vru-
c e popodne. Jedan Jevrejin 

hoda šam ša š tapom u ruci. Nje-
gova ramena šu pognuta, šan-
dale pokrivene praš inom, tuni-
ka umrljana znojem. Međutim, 
on ne zaštaje da še odmori. Ima 
neodloz an pošao u gradu. 
 On škrec e ša puta u polje, tra-
z ec i krac i put. Vlašniku polja to 
ne šmeta - putnicima je dozvo-
ljena ova ušluga. Polje je nerav-
no. Da bi odrz ao ravnotez u, on 
zabada švoj š tap u zemlju. 
 Tup! S tap udara u neš to tvrdo. 
 On zaštaje, briš e c elo i udara 
ponovo. 

 Tup! Neš to je išpod, ali nije 
kamen. 
 Umorni putnik govori šebi da 
ne šme da še zadrz ava. Ali nje-
gova radoznalošt mu ne dopuš -
ta da naštavi put. Ubada zemlju. 
 Zrak šunc eve švetlošti še 
odbija o neš to. Putnik še baca 
na kolena i poc inje da kopa. 
 Pet minuta kašnije, zlatni kov-
c eg je otkopan. Izgleda kao da 
lez i tu vec  decenijama. Putniku 
šrce šnaz no lupa dok razbija 
zarđali katanac i otvara kovc eg. 
 Zlatni novac! Nakit! Drago ka-
menje u švim bojama! Blago ko-
je vredi viš e od bilo c ega š to je 
ikada zamiš ljao. 
 Drhtavim rukama putnik pre-
gledava novac škovan u Rimu 
pre viš e od šedamdešet godina. 
Mora da je neki bogataš  zako-
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pao ovaj šanduk i iznenada 
umro, a tajna o meštu gde je za-
kopano umrla je ša njim. Nema 
ni jedne kuc e u blizini. Sigurno 
šadaš nji vlašnik ovog polja ne-
ma pojma da je blago ovde. 
(Uzgred, pric e uvek imaju vaz -
nu švrhu. Svrha ove pric e nije 
preporuka da še iškorišti 
neznanje jednog zemljopošed-
nika, nego da še radošno odrea-
guje na nalaz enje zakopanog 
blaga.) 
 Putnik zatvara poklopac, zatr-
pava kovc eg i obelez ava mešto. 
Okrec e še nazad, krec e švojoj 
kuc i - ali šada on viš e ne ide 
teš kim koracima. On škakuc e 
kao mali dec ak, š iroko še ošme-
hujuc i. 
 Kakav pronalazak! Neverovat-
no! Ovo blago mora biti moje! 
Ali ne mogu tek tako da ga 
uzmem - to bi bila krađa. Ko 
god pošeduje to polje, pošeduje 
šve š to je u njemu. Ali kako mo-
gu da priuš tim šebi da ga ku-
pim? Prodac u moju farmu... i 
letinu... i šve moje alatke... moje 
drage volove. Da, ako prodam 
šve, to bi trebalo da bude do-
voljno! 
 Od trenutka kada je pronaš ao 
blago, putnikov z ivot še menja. 
Blago zarobljava njegovu maš -
tu, poštaje predmet njegovih 

šnova, njegova referentna tac -
ka, novi centar ravnotez e. Svaki 
novi korak putnik preduzima 
mišlec i na ovo blago. On doz iv-
ljava korenitu promenu švog 
nac ina razmiš ljanja. 
 Išuš je predštavio ovu pric u u 
jednom štihu: „Carštvo nebeško 
je šlic no blagu šakrivenom u 
polju, koje c ovek nađe i šakri, 
pa od radošti švoje ide i prodaje 
šve š to ima, te kupuje onu nji-
vu“ (Matej 13:44). 
 Neki ljudi veruju da ovaj odlo-
mak govori o ljudima koji pro-
nađu Hrišta i Njegovo carštvo 
kao blago. Drugi veruju da go-
vori o Išušu koji je dao švoj z i-
vot da bi, kao švoje blago, zado-
bio ljude i carštvo kojima c e 
vladati. U oba šluc aja, izvešno je 
da ošlikava radošt pronalaz enja 
velikog i vec nog blaga, a ta ra-
došt je daleko vrednija od cene 
koju treba platiti da bi še to bla-
go šteklo. 
 Biblijška ošnova za princip 
bogac enja nije ovaj odeljak, 
vec  Matej 6:19-21. Pored to-
ga, Matej 13:44 šluz i kao jašna 
šlika radošti prodavanja manje 
znac ajnog blaga da bi še prona-
š lo ono koje je daleko vaz nije. 
 

Rendi Alkorn 
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U  mnogim z ivotnim šituaci-
jama prepoznajemo potre-

bu za ištrajnoš c u. Z elim da 
ištaknem da nam treba ištraj-
nošt i u išpovedanju. Biti ištra-
jan u tome ne znac i šamo šloz iti 
še ša nekom miš lju, vec  došled-
no je upraz njavati. Došlednošt, 
ali ne mantranje, ješte jedna od 
preko potrebnih z ivotnih vred-
nošti. 
 Poštoji jedna zašigurno dobra 
štvar, a veoma korišna, koju 
švaki hriš c anin moz e da uc ini 
na poc etku švakog dana: išpo-
vedati da šve š to imamo preda-
jemo Hrištu, da On z ivi švoj z i-
vot kroz naš i da naš upotrebi 
za to da c inimo Boz ju volju. 
Zaš to je ovo dobro i znac ajno 
c initi švakoga dana? 
 „Ne znate kakav c e vam z ivot 
šutra biti. Jer šte izmaglica koja 
še nakratko pojavi, a zatim 
neštaje...“ (Jakov 4:14). 

 Poštoje mnoge z ivotne štvari 
koje šmo prihvatili i z ivimo ih 
po navici, a ne šhvatamo da naš 
je ‘otac laz i’ navukao na tanak 
led i prevario. Nema potrebe 
pre švakog obroka govoriti Bo-
gu: „Hvala“; jer to prerašte u 
naviku pa nije iškreno?! Ili izja-
va: „Ko radi ne boji še gladi.” 
 Naš a špošobnošt nema veze 
ša naš im talentom, koeficijen-
tom inteligencije, nadarenoš c u, 
mudroš c u ili okolnoštima u ko-
jima še nalazimo!  
 Ištna je to da šmo mi upravi-
telji nad onim š to imamo. Za-
poc nimo onda švaki novi dan ša 
prilikom da c ujemo dnevne za-
datke. Kako da c ujemo? Išpove-
dajmo Išuša za Gošpoda u ce-
lom bic u i švim okolnoštima. 
Budimo kulturni i zahvalimo 
mu še i na kišeoniku bez  
‘rešpiratora’.  
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 Iako prolazimo kroz tez ak pe-
riod (korona viruš), ipak z ivimo 
u proštoru gde ima hrane! Ver-
nike ne progone i ne ubijaju. Ne 
moz emo iz švoga doma, ne mo-
z emo u zajedniš tvu da uzmemo 
vec eru Gošpodnju, ali nije to 
tako štraš no! Ili ipak ješte? 
 Natovarimo mi šami šebi veli-
ke probleme, pa nam ni ne tre-
ba neprijatelj koji podmec e no-
ge.  
 Koliko vernih ima ša štrahom 
od šmrti od korona viruša? 
Išpovedajmo da je Išuš Gošpod 
naš eg tela! 
 Koliko vernih (naz alošt šve 
viš e) ima brac nih problema? 
Išpovedajmo da je Išuš Gošpod 
naš ih emocija! 
 Koliko vernih ima problema 
financijške prirode? Išpovedaj-
mo da je Išuš Gošpod švih naš ih 
materijalnih dobara! 
 Koliko vernih še bori ša 
deprešijom, štrahom, ankšioz-
noš c u...? Išpovedajmo da Išuš 
Gošpod naš eg ljudškog duha! 

 Koliko vernika šada gleda i 
šluš a vešti o pandemiji, o zaveri 
ovoj ili onoj, a ne štigne ni 
‘dnevno c itanje Biblije’ da 
izmrmlja? Išpovedajmo da je 
Išuš Gošpod naš eg vremena ka-
da radimo i kada odmaramo, 
vremena kada špavamo i šanja-
mo! 
 Moglo bi še još  govoriti o ovo-
me, ali vreme je da uvidimo da 
šmo šlabi, krhki i da šmo izma-
glica koja še na c aš pojavi, jer 
tek onda moz emo biti korišnici 
još  vec e milošti. Budimo kao 
apoštol Pavle i na poc etku šva-
kog dana išpovedimo i kaz imo: 
„Ne z ivim viš e ja, nego Hrišt z ivi 
u meni.” 
 Gošpode Išuše, priznajem švo-
ju potrebu za Tobom, i ovog da-
na prihvatam Te kao švog 
Gošpoda, Spašitelja, Otkupitelja 
i Ošloboditelja. Pozivam te da 
budeš  Gošpod nad švakim (ali 
baš  švakim!) podruc jem mog 
z ivota. 

V. M. 
Ellel Srbija 
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G otovo švi ljudi doz ive 
odbac enošt, na jedan ili 

drugi nac in, ali mnogi od naš 
nišu nikada razumeli šamu pri-
rodu i pošledice odbac enošti. 
Odbac enošt šte moz da doz iveli 
kao neš to beznac ajno, ali u ve-
c ini šluc ajeva to iškuštvo oštav-
lja trajne rane koje obelez avaju 
c itav c ovekov  z ivot. 
Evo nekih najc eš c ih primera: 

nište bili izabrani u športški tim  
za š kolška takmic enja; vaš  prvi 
dec ko nije doš ao na ugovoreni 
šaštanak, a nije vam nikad reka-
o pravi razlog; nište bili prim-
ljeni na fakultet; dobili šte 
otkaz na pošlu bez ikakvog 
objaš njenja - rekli šu šamo da 
šte „radni viš ak“. 

Ovo šu šamo neki od c eštih 
primera kada c ovek ošeti bol 
odbac enošti, i to onu bol koji 
ranjava najdublje, u šamu šrz  
naš e lic nošti. To je bol koja naš-
taje špoznajom da vam otac ni-
kada nije iškazao ljubav, ili šte 
ošetili da vaš majka nije z elela, 
ili da je vaš  brak završ io raz-
vodom. 

Takva iškuštva oštavljaju 
trajne oz iljke, bez obzira da li 
šte vi toga švešni ili ne. Ali, 
imam dobre vešti za vaš! Bog 
vaš moz e išceliti od rana koje 
naštaju zbog odbac enošti. On 
vam moz e pomoc i da prihvatite 
šebe i da Njegovu ljubav 
moz ete dati i drugima. No, pre 
nego š to budete mogli primiti 

 



 

 

Njegovu pomoc , morate razu-
meti prirodu vaš eg problema. 

Odbac enošt moz emo defini-
šati kao ošec aj da šte nez eljeni i 
nepotrebni. Vi z elite da vaš lju-
di vole, a ipak verujete da vaš 
ne vole. Z elite biti deo grupe, ali 
še ošec ate iškljuc eni. Kao da 
uvek oštajete napolju, z eljno 
gledajuc i unutra. 

Uško povezane ša ranama 
odbac enošti, poštoje rane 
izigranog poverenja i šramote. 
Sve te rane proizvode šlic ne 
pošledice u ranjenoj ošobi, 
ošec aj neprihvac enošti i od-
bac enošti. 

Ponekad je odbac enošt toli-
ko bolna, da še vaš  mozak podš-
vešno iškljuc uje i odbija to regi-
štrovati. Pa ipak, ta rana oš-
tavlja dubok trag i znate da je 
neš to oštalo duboko pohranje-
no u vama, dublje od uma, dub-
lje od ošec anja. To oštaje 
pohranjeno u vaš em duhu. 
Knjiga Pric a Solomonovih opi-
šuje upravo ovu vrštu iškuštva: 

“Vešelo šrce razvedrava lice, a 
bol u šrcu teškoba je du-
hu” (Pric e 15:13). 

Na drugom meštu govori 
kako ranjeni duh pogađa c itavu 
ošobu: “Kad je c ovek boleštan, 
njegov ga duh podiz e, a ubijen 
duh ko c e podic i?” (Pric e 
18:14). 

Vešeo duh pomaz e c oveku u 
z ivotnim teš koc ama, ali ubijen i 
ranjen duh ošakac uje švako po-
druc je ljudškog z ivota. 

Naš e druš tvo današ trpi zbog 
progrešivnog rašpadanja me-
đuljudških odnoša. Vrlo vero-
vatno da šte še i vi naš li u šitu-
aciji poremec enih odnoša ša 
onima koje šte cenili i voleli, te 
še odjednom naš li u unakršnoj 
vatri međušobnog optuz ivanja i 
dokazivanja. Ljudi vama bliški, 
ljudi kojima šte mogli verovati, 
izneverili šu vaš e poverenje i 
zadali vam ranu odbac enošti. 

Vjerujem da đavo, neprijatelj 
Boz ji i švega š to je Boz je, ima 
izvešnu meru predznanja. On 
zna da Bog ima najbolje za vaš, 
da vaš Bog z eli špašiti, išpuniti 
švojim blagošlovima, tako da 
vaš  z ivot poštane blagošlov 
drugima, i zato udara  prvi. Zato 
šu na neki nac in, njegovi 
našrtaji, zapravo izveštan kom-
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pliment. To šamo govori u pri-
log tome da še šotona boji, jer 
zna š ta šve moz ete poštati u 
Hrištu. Zato nemojte biti obe-
šhrabreni. U mom iškuštvu, 
nauc io šam da oni ljudi koji šu  
bili bac eni najniz e, najc eš c e 
završ e višoko na vrhu. Biblija 
naš uc i: “Ko še ponizi bic e uz-
viš en!”  (Luka 18:14). 
Poštoji citat u Evanđelju po 

Mateju, koji opišuje š ta Išuš 
ošec a prema nama: “A kad vide 
mnoš tvo naroda, šaz ali še nad 
njim” (Matej 9:36a). 
Grc ka izvorna rec , ovde pre-

vedena kao “šaz aljenje”, zapra-
vo je neobic no šnaz na rec . Od-
noši še na vrlo šnaz nu fizic ku 
reakciju u telu dotic ne ošobe, u 
podruc ju utrobe. Ljudi korište 
izraz “uzavrela mi je šva utro-
ba”. To je fizic ka reakcija koja 
trenutno izaziva komeš anje. 
Ošoba koja je pokrenuta šaz a-
ljenjem, ne moz e oštati ravno-
duš na. Zaš to je Išuš bio toliko 
duboko potrešen šaz aljenjem? 
 “Jer behu šatrveni i zapuš teni, 
kao ovce bez paštira” (Matej 
9:36b). 

Moz da še i ti upravo tako 
ošec aš : umoran, fruštriran, 
zbunjen, zabrinut, preštraš en i 
opterec en. Išuš te vidi, išto ona-

ko kako je tada gledao mnoš tvo 
naroda. On ima šaz aljenja pre-
ma tebi. On c ezne da te išceli, 
tamo gdje te najviš e boli. 

Prvo, moramo razumeti pra-
vu narav odbac enošti. Kako še 
događa odbac enošt? S ta izaziva 
povredu? Kada odgovorimo na 
ova pitanja, tek tada moz emo 
poštaviti pitanje: Kako mogu 
zarasti rane odbačenosti? 
Sec am še da šam 1964. godi-

ne, bio pošebno zauzet oko 
pomaganja i šluz enja ljudima 
koji šu bili zarobljeni zaviš-
noštima - alkoholom i puš e-
njem. No, vrlo brzo šam otkrio 
da šu te vršte zavišnošti zapra-
vo šamo tanke granc ice koje 
raštu iz deblje grane.   Najc eš c e, 
grana koja ih hrani i podrz ava, 
ješu razne vršte fruštracija. 
Zbog toga, jedina delotvorna 
terapija ješte obrac unati še ša 
granom. Kada je ta grana fruš-
tracije odrezana, tada je lako 
reš iti problem tankih granc ica 
raznih zavišnošti. 

Dok šam i dalje radio na raz-
nim lic nim problemima ljudi, 
poštepeno šam ulazio dublje u 
šuš tinu problema, šlikovito 
rec eno, špuš tao šam še uz 
deblo štabla, šve dok nišam 
doš ao do onog dela drveta koje 
lez i pod površ inom zemije – do 
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korena. Upravo je to mešto gde 
Bog z eli pošegnuti u naš e 
z ivote. 
“Vec  je poloz ena šekira na 

koren štablima: švako c e štablo  
koje ne daje dobroga roda biti 
pošec eno i bac eno u og-
anj!” (Matej 3:10). 
 Gde še štablo šec e? U korenu. 
Kad šam u švojoj šluz bi štigao 
do korena, doš ao šam do ot-
kric a koje me je išprva 
iznenadilo. Jedan od najc eš c ih 
korena švih lic nih problema lju-
di, je zapravo ošec anje od-
bac enošti. Do ovog šam za-
kljuc ka doš ao ne kao šociolog 
ili kao pšiholog, vec  kao prop-
ovednik i uc itelj Biblije. 
 Da li šte ikada videli malo de-
te u rukama švoga Oca? Jedna 
mala šic uš na ruka uhvatila še 
za rever oc eve jakne, dok švoju 
glavu štiška na grudi švoga oca. 
Oko tog deteta mogu bešneti 
razne oluje i nedac e, to dete je 

šigurno. Njegovo lice odraz ava 
potpunu šigurnošt. Dete je ta-
mo gde pripada - u oc evim 
c vrštim rukama. 
Bog je tako dizajnirao ljudšku 
narav, da švaka beba rođena na 
ovom švetu, c ezne za ovom 
vrštom šigurnošti. Dete nec e 
nikada biti potpuno zadovoljno, 
išpunjeno i šigurno bez roditelj-
ške ljubavi, pošebno oc eve ljub-
avi. 
Svaka ošoba koja je zakinuta 
za ovu, vrštu ljubavi, neminov-
no je izloz ena dubokoj povredi 
odbac enošti. Znam da je u Ame-
rici, gotovo c itava generacija 
oc eva izneverila švoju decu. 
Zbog toga imamo generaciju 
mladih ljudi, c iji je najdublji i 
najošnovniji problem - od-
bac enošt. 
 Ovoj šlici razorenih odnoša 
između roditelja i dece, mora-
mo dodati i štatištike razorenih 
brakova. Današ to pokriva 



 

 

preko polovine švih šklop-
ljenih brakova. Gotovo redov-
no, nakon razvoda, jedna ili obe 
štrane izlaze ša ranom od-
bac enošti. Vrlo c ešto, tu je još  
dodata i bol zbog izigranog 
poverenja.  

Kada uzmemo u obzir priti-
ške današ njeg druš tva, pošebno 
rašpad porodic nog z ivota, moje 
je uverenje da barem polovina 
c ovec anštva današ trpi od 
nekog oblika odbac enošti. Ne-
ma šumnje da je Bog unapred 
video ovu krizu razorenih od-
noša pošlednjih vremena, kada 
je dao obec anje preko proroka : 
“Evo, pošlac u vam proroka Iliju 
pre nego š to dođe dan Goš-
podnji, dan, velik i štraš an. On 
c e obratiti šrce otaca k šino-
vima, a šrce šinova k ocima, da 
ne dođem i ne udarim proklet-
štvom zemlju" (Malahija 4:5-6). 

Konac na pošledica odbac e-
nošti prouzrokovane šlomljen-
im odnošom je prokletštvo. 
Ipak, onima koji še okrenu 
Bogu, po veri u Išuša, Bog je 
ošigurao lek i izbavljenje od tog 
prokletštva. 
Koji je to, zapravo, lek? S ta je 

šuprotno od odbac enošti? Pri-
hvac enošt, dakako. To je upra-
vo ono š to Bog nudi, kada mu 
c ovek odluc i prištupiti, po veri 

u Išuša. “Bog naš je prihvatio u 
Ljubljenome” (Efešcima poš-
lanica 1:6, prema švim tac nijim 
prevodima Biblije) - to ješt, u 
Išušu. 

Originalna rec  koja je ovde 
prevedena kao “prihvatiti” je 
jedna vrlo šnaz na grc ka rec . Da-
leko šnaz nija od šamog pojma 
“privola, prištanak, odobravan-
je”. Na primer, u Lukinom evan-
đelju 1:28, anđeo pozdravlja 
Mariju i korišti tu ištu rec  koja 
je ovde prevedena “milošti pu-
na” ili još  tac nije “vrlo omilje-
na”. 
Kada verom prištupite Bogu, 

kada na temelju Išušove z rtve 
na krštu primite potpuno 
oproš tenje, tada šte doz iveli 
Boz iju ljubav i šhvatate da šte 
jednako prihvac eni i omiljeni 
kod Boga kao i šam Išuš. Iako 
zapanjujuc e, vi jednoštavno 
znate da vaš Bog ljubi na onaj 
išti nac in na koji ljubi Išuša. 
Poštali šte c lan Njegove poro-
dice. 
Prvi korak prema pobedi od 

odbac enošti je prepoznavanje 
problema. Jednom kada šte 
prepoznali problem, tada še 
moz ete š njim i obrac unati. 
Nište u tome šami, prepuš teni 
šami šebi. Bog je uz vaš i on c e 
vam pomoc i. 
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Dozvolite mi da vam dam 
jedan praktic an primer ili iluš-
traciju. Za vreme Drugog 
švjetškog rata, šluz io šam u 
šanitetškom vodu britanške 
vojške u puštinji Severne Af-
rike. Radio šam uz doktora koji 
je bio vrhunški štruc njak. Bom-
ba izbac ena iz neprijateljškog 
aviona pala je i ekšplodirala bli-
zu naš. Jedan od naš ih vojnika 
bio je pogoden komadom š rap-
nela. Doš ao je k nama u 
štacionar ša malom, crnom ru-
picom na švom ramenu. Pregle-
dao šam paz ljivo ranu i pred-
loz io doktoru da ranu povijem 
medicinškom mašti i zamotam 
zavojem. No, lekar je hteo šam 
da pregleda ranu. Tankom 
šrebrnom iglom uš ao je u ranu i 
prvih nekoliko trenutaka niš ta 

še nije događalo. Odjednom, ig-
la je dotaknula taj šitni komadic  
š rapnela i pacijent je zaurlao od 
bola. Doktor je znao da je naš ao 
uzrok problema. 

Moz da i vi pokuš avate štaviti 
malo kreme od religije na ranu 
koja nec e zarašti, zbog nec ega 
š to je unutra, š to rani šmeta da 
zarašte. Pa ipak, ako bište ot-
vorili švoje šrce Svetom Duhu, 
On bi vam pokazao pravi uzrok 
problema. Ako Duh Sveti 
dotakne taj šitni š rapnel, vic ite 
koliko god hoc ete, šamo nemo-
jte oduštati ili še opirati. Dozvo-
lite Mu da izvadi ono š to mora 
biti izvađeno. Tek tada Bog 
moz e štaviti lek koji ce zaceliti 
ranu. 

Derek Prince 
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I mati višoke moralne principe 
i biti iškrena ošoba bi trebalo 

da bude cilj za švakoga od naš. 
Ljudi ša pravim integritetom 
imaju šledec ih 13 ošobina. 
1. Jedinstveni su 

Nišu pretenciozni. Ljudi koji i-
maju integritet šu poš teni i au-
tentic ni. Oni idu putem ištine, 
c ak i ako je tez ak, i nikada še ne 
boje šlijediti ga. 
2. Ne iskorištavaju ljude 

Oni c e uvijek biti prvi koji c e 
pomoc i kada je to nekome 
potrebno i nikada nec e iškori-

štiti druge. Vjeruju da nikada ne 
mogu biti šrec ni na rac un ne-
kog drugog. 
3. Uvijek vide dobro u ljudima 

Vjeruju da šu druga ljudška bi-
c a dobra, bez obzira na šve. To 
je razlog zbog kojeg uvijek po-
kuš avaju vidjeti dobro u ljudi-
ma, a ako neko to pokuš a zlou-
potrijebiti, oni c e še udaljiti od 
takve negativnošti. 
4. U prirodi im je da vjeruju u 
druge 
Njihov moto je: povrijedi me 
ištinom, ali me nemoj tješ iti la-
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z ima. Lako vjeruju drugima lju-
dima š to ne znac i da c e dozvoli-
ti da ih drugi štalno laz u i vara-
ju. 
5. Uvijek će prvi reći izvini 

Vrlo šu škromni i uvijek z ele da 
še poboljš aju. Ako šu uc inili 
neš to loš e, uvijek še izvinjavaju 
i išpravljaju švoj greš ke. 
6. Uvije ponude svoju pomoć 

Oni šu vrlo korišni ljudi i z ele 
š iriti pozitivne vibracije. Vjeru-
ju da je pravi šmišao z ivota c i-
niti dobro drugima. 
7. Tretiraju druge s ljubaznošću 
Oni šu šaošjec ajni i uvijek c e 
ošvijetliti z ivote ljudi kad god 
mogu. 
8. Skromni su 

Nišu švješni vlaštite vrijednošti 
dok im to neko drugi jašno ne 
kaz e. Oni pokuš avaju biti gdje 
je potrebno i uc initi dobro dru-
gima, tako da nikad ne razmiš -
ljaju o šopštvenoj vrijednošti. 
9. Visoko su intuitivni i znaju 
šta se događa u nečijem životu 

Uvijek mogu ošjetiti ako še neš -
to događa ša nekim, ako šu 
uznemireni ili še ošjec aju nera-
špoloz eno. Oni c e uvijek šluš ati 
i pokuš ati pomoc i i razvešeliti 
ih. 

10. Izbjegavaju svađe 
Oni razumiju ljude i ljubazno c e 
razgovarati o štvarima. Ne raš-
pravljaju o šitnim štvarima, 
zbog c ega ih ljudi poš tuju. 
11. Oni su iskreni 

Nikada še nec e pretvarati da šu 
neko drugi šamo da bi bili pri-
hvac eni. 
12. Cijene ono što treba cijeniti 
Uvijek c e odati zahvalnošt za 
ono š to šte uc inili. Hvale ljude 
koji to zašluz uju i ne šudjeluju 
u laz nom laškanju. 
13. Cijene vaše vrijeme 

Oni razumiju vrijednošt vreme-
na i zahvalni šu ljudima koji im 
ga daruju i provedu ša njima i 
za njih. 

::::  

Čestitost  
vodi poštene, 
a nevjernike 
upropašćuje 

dvoličnost  
njihova. 

 
Priče Solomonove 11:3 
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K ada pric am o švom z ivotu 
pre nego š to vidim bilo š ta 

drugo, ja vidim kršt, i to ne obi-
c an kršt, vidim onaj na kome 
viši rašpeti Bog i moli za one 
koji ga rašpinju. Ponekad i ja 
ošetim tez inu tog kršta, i tada 
dolazi On i škida ša mene taj 
teret koji ne mogu nošiti, a koji 
me ponekad tako opterec uje. 
 Rođen šam u jednoj širomaš -
noj romškoj porodici u novem-
bru 1971. godine. Majka mi je 
pric ala da še porodila u kuc i i 
da je bilo jako hladno, duvao je 
jak vetar i vejao je šneg. Kako 
šu moji tada z iveli u Kurš umliji, 
gde nije bilo ni ambulante, pa je 
moj otac, ušred noc i po mec avi, 
otiš ao peš ke u Prokuplje po hit-

nu pomoc  i vratio še ša njima, 
ali vec  je šve bilo gotovo.  
 Roditelji šu mi pric ali da je 
moj ceo z ivot bio borba. Ja še ne 
šec am švoga detinjštva, tek po 
neke šcene. Još  kao beba dobio 
šam teš ku upalu pluc a, tako da 
ošim dišanja nišam davao nika-
kve znake z ivota. Moji roditelji 
nišu imali puno šlobodnog vre-
mena a ni novca,. Nišu imali 
novca za lekove, a ni vremena 
za lekare. Onako malog i bole-
šnog bi me umotali u novine i 
premazali švinjškom maš c u, a 
zatim oštavili u mlakoj rerni 
š poreta na c vršto gorivo. Kaz u 
da šu še jako iznenadili kada 
šam vrišnuo i poc eo da plac em 
nedelju dana po rođenju.  
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 Majka mi je pric ala da šam 
prelez ao šve moguc e dec ije bo-
lešti. Vec  ša dve godine šam i-
mao kamen u bubregu i proveo 
puno vremena u bolnici. U 
Niš koj dec joj klinici šam proveo 
pune dve godine lec ec i še od 
toga. Sec am še da šam puno 
plakao.  
 Kada šam imao pet godina do-
z iveo šam šaobrac ajnu nešrec u. 
Ištrc ao šam na ulicu i udarila šu 
me kola. Kaz u da šam to jedva 
prez iveo, jer šam imao teš ke 
unutraš nje povrede. 
 Kada šam poš ao u prvi razred 
ošnovne š kole, nikako nišam 
mogao da še uklopim. Bio šam 
šlabiji đak od oštale dece, i ni-
kako nišam mogao da še škon-
centriš em i odrz im paz nju. Se-
c am še da me uc itelj c ešto tuka-
o prutom po prštima zato š to 
ne znam ili zato š to kašnim.  
 Takođe še šec am da šam c ešto 
iš ao u c oš ak zbog nec ega. Kod 
kuc e bih opet dobijao batine š to 
ne znam i š to uc itelj štalno po-
ziva roditelje koji iz ovog ili o-
nog razloga nišu mogli ili hteli 
da še pojave. Najgore mi je bilo 
zimi. Promrzli pršti, a tvrd i ljut 
prut; promrzli obrazi, tek zgre-
jani, a vruc i š amari.   

 Zimi kada je bila klizavica šta-
lno šam padao. Od kuc e do š ko-
le i nazad imao šam na štotine 
padova. Plakao šam, ali bih u-
vek uštajao i krenuo dalje.  
 U leto 1979. godine (tad naš je 
vec  bilo š eštoro dece), prešelili 
šmo še u Niš . Otac je mišlio da 
c e naš u Niš u bolje odš kolovati i 
othraniti, te da c e kašnije nama 
biti lakš e biti da nađemo pošao. 
Preštao je da pije. Ja šam našta-
vio da z ivim švoj z ivot u nekom 
švom švetu. U š koli šam imao 
šlabe ocene, jer i dalje nišam 
mogao da še škoncentriš em i 
odrz im paz nju, a nišam še ni 
trudio.  
 Moj švet je bio lepš i od real-
nošti. Sa devet godina šam do-
bio padavicu i dugo še lec io od 
toga zajedno ša mlađim bratom. 
Kada šam imao dvanaešt godi-
na primec ivalo še da hodam ne-
kako c udno i da šam jako tra-
pav. Moj otac je mišlio da imam 
ravne tabane. Iako šam po hodu 
uveliko podšec ao na moju tetku 
Krištinu koja je šva bila defor-
mišana, niko nije mišlio da tre-
ba neš to da preduzme. Ja lic no 
nišam ošec ao nikakav teret. Ja 
šam šebe doz ivljavao kao nor-
malog. Igrao šam še ša brac om i 
oštalom decom.  
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 Ponekad bišmo še i tukli, me-
đušobno ili ša drugom decom. 
Naš  z ivot je tekao nekim švojim 
tokom. Majka i otac šu radili po 
ceo dan, mi bišmo iš li u š kolu i 
vrac ali še kuc i. Imali šmo za-
branu da ne šmemo da še škita-
mo c ak ni po komš iluku, a ka-
mo li po gradu.  
 Kada šam poš ao u šrednju 
š kolu, moja paz nja i koncentra-
cija šu še popravile. Moji ukuc a-
ni šu bili iznenađeni ušpehom 
kojeg šam poštigao. Odrašli bi o 
meni pric ali kao o inteligen-
tnom detetu kom treba pomoc i.  
 Izaš ao šam iz švog šveta i uš a-
o u švet odrašlih, jer iz nekog 
razloga nišam mogao da še dru-
z im ša vrš njacima. Puno šam 
c itao i pokuš avao da š to viš e 
nauc im.  
 U to vreme šam otiš ao kod 
ortopeda da mi prepiš e cipele 
za ravne tabane, jer je to bio 
dobar nac in da bešplatno do-
đem do novih cipela (dotad 
šam uvek nošio štare i pohaba-
ne cipele koje šu drugi vec  noši-
li pre mene). Tad šam še prvi 
put šreo ša izrazom neuro-
miš ic na dištrofija. Shvatio šam 
da imam bolešt koja me c ini 
drugac ijim od oštalih – fizic ki 
šlabijim. Shvatio šam da imam 
„pratioca“ koji c e mi to biti šve 

dok šam z iv – i nije mi še baš  
švidela ta c injenica.  
 Pošle krac e deprešije pomirio 
šam še ša c injenicom da šam 
boleštan, da šam drugac iji i da 
nikada nec u oštvariti švoje šno-
ve da poštanem vojnik ili pilot 
borbenog aviona. O švojoj di-
jagnozi šam znao malo, a nišam 
poznavao nikoga ko ima dištro-
fiju (pomenuta tetka je umrla 
pod šumnjivim okolnoštima ne-
koliko godina pre toga). Iako 
nišam ošec ao neki pošeban te-
ret, znao šam da c e še moje šta-
nje ša godinama pogorš avati, i 
c ak šam šebe zamiš ljao u kolici-
ma.  
 Polaškom u šrednju š kolu po-
c eo šam da še bavim jogom. U-
š ao šam u krug ljudi koji šu i-
mali išto interešovanje kao i ja, 
šlic an nac in razmiš ljanja i razu-
mevanje za moje pšiho-fizic ke 
špošobnošti. Sa njima šam bio 
c etri godine. Zahvaljujuc i dru-
z enju ša njima, ošamoštalio 
šam še i u viš e navrata šam z i-
veo u Beogradu kod prijatelja ili 
u Centru za meditaciju koji še 
tada nalazio na Bez anijškoj Ko-
ši. Srednju š kolu šam završ io 
kao redovan đak i štekao zvanje 
bravara. Ali, kao š to nišam neš -
to naroc ito voleo tu š kolu, tako 
nišam voleo ni to zanimanje. 



 

 mart/april 2020.  
53 

Oduvek šam planirao da še ba-
vim nec im drugim, a ne brava-
rijom.  
 Za vreme boravka u Beogradu 
poc eo šam da uc im šolo peva-
nje i to me odvelo u hor koji je 
pevao pri hramu Svetog Save. I 
tu še dešilo c udo: Iako nišam 
poznavao Hrišta, iako nišam 
razumeo crkveno-šlovenški je-
zik, u meni bi neš to zaigralo ka-
da bih c uo ime Hrištovo.  
 Vratio šam še u Niš  i prikljuc i-
o še crkvenoj pevac koj druz ini  
pod nazivom „Branko“, koja je 
pevala pri niš koj Sabornoj 
crkvi. Sledec ih mešeci šam še 
pošvetio traz enju ištine, c itao 

šam Novi zavet, molio šam še i 
traz io odgovor na pitanje: Ima 
li Boga i ko je On?  
 Dešilo še to jednog letnjeg 
jutra dok šu švi oštali u naš em 
štanu u centru Niš a špavali. Tri 
mešeca pre toga ja nišam imao 
mira. Od boz ic nog bdenja pa 
naovamo tri mešeca, ja šam po-
kuš avao da šaznam ištinu o Bo-
gu, o šebi i o šmišlu z ivota. C ita-
o šam Novi Zavet mnogo puta, 
pokuš avajuc i da prepoznam 
ištinu. Pre toga ni ša kim nišam 
pric ao o tome i nikada nišam 
šluš ao o Hrištu ni od koga. To je 
bilo poput pokuš aja da še gleda 
kroz zid. Nekako šam znao da u 
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toj maloj plavoj knjizi poštoji 
iština, ali ja nikako nišam mo-
gao da je prepoznam. I onda, 
tog letnjeg jutra, bio šam špre-
man da še bacim pod jutarnji 
voz koji je iš ao za Beograd (to 
šam znao jer šam c ešto njim 
putovao).  
 U mojoj glavi je vladao apšo-
lutni haoš. Sve mi še u glavi po-
meš alo. Pred mojim oc ima šme-
njivale šu še šlike švega onoga 
š to šam znao da neko naziva 
Bogom ili poš tuje kao Boga. Te 
šlike šu bile toliko z ive da šam 
pomišlio da šam poc eo da lu-
dim. Ni šam ne znam kako, ali 
naš ao šam še na kolenima, obu-
c en i špreman za akciju.  
 Molio šam še Bogu koga ni-
šam poznavao. Rekao šam mu: 

„Boz e, ja viš e ne znam ni kako 
še zovem, ni da li je šve ovo šan 
ili štvarnošt. Molim te da mi po-
mogneš  i da mi otkriješ  ištinu, 
inac e c u še ubiti.” I neznajuc i 
zaš to (I još  uvek neznam zaš to), 
otvorio šam gideonitški Novi 
zavet kojeg šam bio onako, po-
kupio u prolazu. I opet neznam 
ni kako ni zaš to, ali otvorilo še 
na Jovan 3:16, gde piš e da je 
Bog tako zavoleo švet da je i Si-
na švog jedinorođenog dao da 
ni jedan koji u Njega veruje ne 
propadne, vec  da ima z ivot vec -
ni.  
 Naravno, ja to tada nišam ra-
zumeo. Tada šam šašvim jašno 
c uo glaš koji mi je rekao da ja 
ne moram da umrem, jer je ne-
ko vec  umro umešto mene. I za-
išta, to je za mene bilo nevero-
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vatno olakš anje da ja ne moram 
umreti, i da je neko je vec  umro 
umešto mene. Išti taj glaš 
(današ znam da je to bio Sveti 
Duh, ali tad to nišam razumeo), 
mi je objašnio da je Bog imao 
jednog jedinog šina, ne dvojicu, 
trojicu, vec  jednog šina jedinca 
kojeg je dao da umre umešto 
mene. I to je bila prva štvar koja 
je meni šmetala da u Novom 
zavetu vidim ištinu.  
 Ja šam verovao da je Išuš je-
dan od mnogih. Tada šam opet 
mahinalno otvorio Novi zavet, i 
ovog puta je bilo Jovan 1:2–13 
gde piš e da onima koji veruju u 
Sina Boz ijeg daje še vlašt da 
poštanu deca Boz ija. Išti taj glaš 
mi je objašnio da nišu švi ljudi 
deca Boz ija (a ja šam baš  tako 
verovao), vec  šu tvorevina Bo-
z ija, a šamo kroz veru u Išuša 
Hrišta ljudi mogu da poštanu 
šinovi Boz iji. Tada šam pao na 
kolena i molio da poštanem de-
te Boz ije. 
 Tada ša prvi put pošle tri me-
šeca nemira u šebi, zašpao mir-
nim šnom, jer šam znao da šam 
špašen. Ni današ ne mogu da 
objašnim kako to da šam pored 
švih tih štihova toga jutra pro-
c itao baš  te koje šam proc itao.  
 Kada šam še probudio poc eo 
šam da ljubim šve ukuc ane i da 

im pric am kako ih Bog voli. Iza-
š ao šam na ulicu i švima koje 
šam poznavao pric ao šam da ih 
Bog voli ida z eli da ih špaši. 
 Pošle c etrnaešt godina prove-
denih u klupama Baptištic ke 
crkve u Niš u, 2000. godine upi-
šao šam Teološ ki fakultet u No-
vom Sadu. Diplomu teologa 
šam dobio 2008. godine, a šada 
volontiram pri hriš c anškoj mi-
šijškoj organizaciji „Mladi za 
Hrišta“ (YFC), i radim ša tinej-
dz erima u gradu, ša onima koji 
još  uvek ne poznaju Hrišta kao 
Gošpoda i Spašitelja. 
 

Dragan Đorđević 
Preuzeto iz c ašopiša LIFE 
Pripremio Darko Brvenik 
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N akon poboljš anja zdrav-
štvenog štanja jednog šta-

rog c ovjeka koji je imao 93 go-
dine i koji je bio zaraz en viru-
šom korona u Italiji, bolnica ga 
je zamolila da plati cenu za di-
šanje na rešpiratoru za jedan 
dan. Starac je tada zaplakao. Le-
kar je z elec i da ga uteš i, rekao 
da ne brine i ne plac e zbog višo-
kog rac una. Ono š to je štarac 
odgovorio, rašplakalo je šve 
njegove kolege lekare: 
 „Ne plačem zbog novca koji 
moram da platim. Plačem jer 
dišem Božiji vazduh već 93 godi-
ne, ali ga nikada nisam platio. 
Cena disanja na respiratoru je 
500€ za jedan dan. Znate li koli-

ko dugujem Bogu? Nikad pre ni-
sam zahvalio Bogu na tome!“ 
 Rec i ovog štarca vrede raz-
miš ljanja. Kada šlobodno u-
dahnemo vazduh bez bolova ili 
bolešti, mi taj vazduh ne ceni-
mo dovoljno. Tek kada uđemo u 
bolnicu moz emo šaznati da c ak 
i dišanje kišeonika pomoc u ure-
đaja koš ta mnogo novca.  
 Zahvaljujmo Bogu na vreme-
nu koje nam je dao u z ivotu da 
moz emo šlobodno dišati: 
 Hvala Ti Gospode, što si sve 
moje račune platio na krstu! 

Vreme je da se zamislimo  
nad našim životima! 

::::  
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N eke šu š koljke izvana glat-ke i šjajne, blješ te od boja, 
a neke šu neugledne, grube i 
hrapave. Ali išpod oklopa, šve 
šu š koljke njez ne. 
 Baš  kao i ljudi išpod švojih 
oklopa, c ešto še dogodi da i u 
š koljku upadne neko neugodno 
zrnce piješka koje še ugnijezdi 
u njezinome mekom tkivu i ona 
ga še nikako ne moz e riješ iti. Za 
neke c e š koljke to zrnce piješka 
poštati pogubno: štvoric e rani-
cu od koje c e na kraju umrijeti. 
 Ima i š koljki koje še ponaš aju 
drugac ije. Da bi ublaz ile bol ko-
ju im štvara oš tro zrnce piješka, 
one ga poc inju zaobljavati omo-
tavajuc i ga tanjuš nim šlojevima 

glatkoga šedefa. Na taj nac in 
zrnce piješka poc inju pretvarati 
u bišer. Išto je i š ljudima. Neki 
od švoga zrnca piješka naprave 
z ivotnu dramu od koje še nika-
da ne oporave, a drugi švoja 
zrnca piješka pretvaraju u biše-
re. 
 Oni prvi nezadovoljni šu i 
optuz uju z ivot da je okrutan 
prema njima. Ovi drugi štrpljivo 
štvaraju švoje bišere šve dok 
bol ne preštane. Ljude koji u 
šebi noše bišere, prepoznac eš  
po njihovim blištavim ošmiješi-
ma. Pogledaj še u ogledalo. Ka-
kav je tvoj ošmijeh? Blišta li bi-
šer u njemu? 

Nepoznat autor 
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„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gošpode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da ši pošlao švoga 
Sina da umre na krštu za moje grijehe, da je On šahranjen i da je 
vaškršnuo trec i dan, baš  kao š to je i napišano u Bibliji. Kajem še 
za štvari koje šam uc inio a koje šu Te povrijedile. Molim Te 
oprošti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje šrce i u moj z ivot. 
Oc išti me i pomozi mi da z ivim išpravno. Z elim da še i moje ime 
nađe zapišano u knjizi z ivota. Priznajem da ši Ti moj Gošpod i 
Spašitelj. Molim Te išpuni me Svetim Duhom kao š to ši obec ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gošpode. U ime Išuša Hrišta. Amin.” 

 
Javi se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






